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Lietuvos nepriklausomybės minėjimas Kordoboje, Argentinoje, buvo paminėtas pavasariškoje aplinkoje, tarp žydinčių gėlių 
ir žaliuojančių medžių. Lietuvaitės, pasipuošusios iš Lietuvos gautais tautiniais kostiumais - Elena Meilutytė Januiienė ir 
jos duktė Kristina Violeta, padėjo vainikų prie Argentinos išlaisvintojo gen. San Martin paminklo. Tarp eilės lietuvių daly
vavo Katalina Grochonis, Violeta Mikalčiūtė, Petras Meilutis, Argentinos Lietuvių Balso leidėjai P. ir O. Ožinskai iš Bue
nos Aires, Pranas Gustas iŠ Kalifornijos, Kordobos ir Altą Gracijos lietuviai. Kalbų prie vainiko pasakė SLA 6 sk. pirmi - 
ninkas Adolfas Biguza. ,, t' Romualdo Jaspalčio foto

Velykos...
Velykos, o su jomis grįžtantieji sparnuoti giesmininkai dabar mums 

primena anas nutolusias dienas, kada mes basi bėgdavome atsigerti beržo 
sulos.

Nėra didesnio džiaugsmo vaikui, kuris savo akimis mato, kaip jo pa
ties darbo inkilėlyje paukščių pora susisuka sau lizdų...

Žmonės ir jų vaikai žaidžia iki paskutinio savo gyvenimo pavasario, 
nors tarp aitvaro, iškilusio viršum tėviškės liepų ir satelito, skriejančio 
aplink žemės rutulį, yra didelis skirtumas.

Žmonės, kaip ir jų vaikai, nuolat ieško naujų žaislų.
Žmonės, kaip ir jų vaikai, bežaisdami, dažnai susipyksta ir net susi

kruvina.
Bet kų tai reiškia prieš pavasarį.
Velykų rytų užmiršti ir tų skaudamų pirštų, kurį tu įsipjovei, dary

damas alksnio dildą.
JUOZAS TYSLIAVA

DABAR, Vfenyfcrf/e, T 958 m, balandžio 4 d.

Nuokirdkial tvlklnam* *kalfyto/u»t rimt jut Ir 
bendradarbiu* Velykų krentami*, linkėdami vi
elom* diiaugtmo Ir laimi*, 
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Stanley Alukonls, laimejąs rinkimus i Hud
son, N, H. miostelio tarybą. Ii 2,417 piliečių 
dalyvavusių r Inki m uos e, Alukonis gavo 1,414 
balsus. Jis yra būvąs JAV Aviacijos kari

ninkas, priei keletą metų iiėjąs į pensiją.

* Lietuvoje sukurtas naujas 
filmas “Kur rūta žalioji“. 
Paruošė Vytautas Dabašins- 
kas. Rodomos gražiosios 
Dzūkijos kalvos, liaudies dai
nininkai ir muzikantai,girdė
ti piemenėliu, darbo, lopši
nių, vestuvių, dainų ir raudų, 
kaimo aplinka, tyvuliuojantys 
vandenys, kurių gelmėse atsi
spindi medžiai, debesys, ko- 
plytkeliai, vingiuoti keleliai. 
Operatorius Rimas Tamošiū
nas.

♦ Lietuvos rašytojų grupė 
kovo 19 d. nuvyko į Gardiną 
(Baltarusijos ribose, apie 100 
mylių nuo Vilniaus) Ir skaitė 
savo kūrybą. Rašytojų tarpe 
buvo: Algirdas Pocius, Ramu
tė Skučaitė, Albinas Žukaus
kas. Dalyvavo Ir Eltos kores
pondentas P. Keidošius.

Viktoras Cižauskas, Meno Park, Cal. policijos viršininkas, 
užtikęs nacių lizdą Biblijos studijų grupėje. Buvo areštuoti 
8 asmenys, kurie Įtarti bombų sprogdinime prie liberalinių 
grupių Įstaigų San Francisco, Cal. Tos Biblijos studijų gru
pės patalpose, Cižauskas su policija rado; 30 įvairių ginklų; 
75 svarus parako, bomboms gaminti medžiagos, nacių vė
liavas, Hitlerio ir George Lincoln Rockwell paveikslų.

♦ Lietuvoje Jau ruošiamasi 
1970 m. dainų šventei. Kovo 
19 d. Kultūros rūmuose suda
rytas komitetas. Apie planus 
ir uždavinius kalbėjo organa- 
zlclnlo komiteto pirmininkė

Nemuno kraštas tebeeina

* Pauliaus Jurkaus tapybos 
darbų parodoje kovo 1 lr2šv. 
Jurgio parapijos salėje, Ro
chester, N. Y„ buvo išstatyti
28 paveikslai ir 8miniatūros. 
Parodą atidarė dr. A. Klimas. 
Parduota 10 paveiksiu. Vieną 
skirtą dovanoms, laimėjo V. 
Sabalienė,

* Sol. Daivos Mongirdaitės 
ir Leono Baltraus arijų bei 
dainų vakaras įvyks šv. Jur
gio par. salėje Rochester, 
N. Y. balandžio 26 d. 7:30 v.v.

* AL Tautinės sąjungos na
muose Boston, Mass., kovo
29 ir 30 neolltuanai ir santa- 
riečtai rengia parodą “Gra
fika iš Vilniaus ir Paryžiaus.

* Joana Shimkus, garsėjanti 
lietuvaitė filmų aktorė, pasi
rašė ilgalaikę sutarti su Uni
versal filmų bendrove Holly- 
woode. Šiuo metu Jaunoji ak
torė Paryžiuje suka naują fil
mą “Boom” su pagarsėjusia 
Elizabeth Taylor ir Richard 
Burton.

* Marija Prunskytė, 
Juojanti kalbas Illinois uni
versitete, išvyko j Meksiką 
pasitobulinti ispanų kalboje.

* Prof. dr. Viktorija Skrups- 
kelytė skaito paskaitas tema 
“Partizanai lietuvių literatū
roje.“

♦ Vytautas Valiukas iš New 
Haven, Conn, kovo 15 kalbėjo 
Bostone apie dabartini teat
rą. Išvados — šių dienų teat
ras apmiręs, jame mažiau 
gyvenimlškumo, aistros, 
meilės, jausmų. Visa tai 
perėmė filmai ir televizija. 
Valdyboje dabar daugiau 
bandoma apeliuoti i protą, 
ne jausmus. Patobulinta sce
na, apšvietimas, didesnės 
salės, bet teatras vistiek ne
teko centrinės vietos. Vietoj 
meilės, J sceną Jneštas sek
sas.

Leokadija Diržlnskaitė ir L. 
studl- Šepetys, Kultūros ministras.

* So. Bostone Liet. Piliečių 
Draugijos salėje bal. 13 d.
5 v. p. p. įvyks Jeronimo 
Kačinsko vadovaujamas Sv.

Jie sulaukė

70 m. amžiaus

PROF. J. MATULIS, Lietuvos 
Mokslų Akademijos pirminin
kas, sulaukęs 70 m. amžiaus. 
Lietuvoje jis buvo iškilmin
gai pagerbtas.

Vakarų Vokietijoje leidžia
mas žurnalas Nemuno kraš
tas Jau penktuosius metus 
lanko skaitytojus.

Sis žurnalas rodosi 6 kar
tus metuose, spausdinamas 
gerame popleryje Ir daro ge
rą vaizdą. Jo leidėju yra Zim- 
mermann-Verlag, 343 Witz- 
enhausen/Werra, W. Germa
ny, o atsakinguoju redakto
rium pasirašo Albert Annies.

Viename 1968 m. numeryje 
tilpuslame redakcijos žodyje 
yra rašoma;

“Mums rūpi tik mūsų vidi
niai lietuviški reikalai, tik 
mūsų užsienio lietuviai, san
tykiai su Nemuno kraštu, tik 
bendros viso pasaulio lietuvių 
kultūrinės visuomeninės pas
tangos. .. Mes tikimės, kad 
turėsime dar daug apie ką pa
sikalbėti, dar dėl daug ko pa
sitarti ir draugiškai bendram 
lietuviškam labui pasiginčyti, 
dar daug kuo bendrai pasi

džiaugti. Todėl mes visi, ku
rių širdys tyros, kurių jaus
mai skaistūs ir kurių meilė 
Tėvynei nuoširdi, tarytum su
sitiksime prie vieno didžiulio 
pasaulinio lietuviško stalo ir 
pakelsime tostus.

Už lietuvi* ir Lietuvą; už 
šviesų Nemuno krašto gyve
nimą; už tarpusavio suprati
mą; už draugiškus susitiki
mus; už naują laimę; už 1969 
metus“.

Kartu su šiuo žurnalu siun
tinėjamuose lapeliuose yra 
reklamuojamos JAV išleistos 
plokštelės (daugiausia Rūtos 
ansamblio), kurias platina 
Zimmermann leidykla

* Chlcagos Gintarų Balsų 
Ansamblis, keliems nariams 
mirus, kitiems išvykus, o kai 
kuriems pavargus, nutarė lik
viduotis.

* Algimantas Mykolaitis, 
naujas chemikas, pradėjo 
dirbti Beatrice Foods, Oma
ha, Neb. Jis baigės Vasario 
16 gimnaziją Vokietijoje ir 
Roosevelt universitetą Chlca- 
goje.
♦ Dali. Petras Lukas, gyve
nus Indijoje, persikėlė J JAV 
ir apsigyveno Santa Monica, 
Cal.

Petro par. choro koncertas. 
Henrikas Kačinskas iš Wa
shington© skaitys Putino ir 
Radausko poeziją. Bus iš
traukos iš Juliaus Gaidelio 
operos “Dana.“ Konserva
torijos stygų kvartetas atliks 
Lietuvos kompozitoriaus Ju
zeliūno I-ji kvartetą. 

4
* Komp. Juliui Gaideliui bal. 
6 sukanka 60 m. amžiaus.

PODAROGIFTS INCM

sveikina su šventėmis visus 
KLIJENTUS III PRIETELIUS

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės į

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Geros naujienos
DAUG IMPORTUOTU PREKIŲ

VELYKINĖS DOVANOS

Pildomi miesto, valstybės ir federalkičs 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y 
Telefonas 

Virginia 6-1800

♦ Prof. Pranas Skardžius, 
kalbininkas, kovo 22 d. sulau
kė 70 metų gimtadieni. Jis 
tebedirba JAV Kongreso bib
liotekoje.

JUOZAS PETRENAS, Tėvy
nės redaktorius, kovo 19 d. 
sulaukęs 70 m. amžiaus. Kaip 
rašytojas, Petrėnas plačiau 
žinomas Petro Tarullo vardu. 
Paskutini jo romaną išleido 
Nida leidykla Anglijoje.

SIŪLOMA;
Ikrą Balalaikos
Saulėgrąžų alyva Kvepalai
Įvairūs saldainiai Samovarai
Skardinėse žuvys ( elektriniai ir
( aliejuje ir angliniai)
pamidoruose) Paleki) - PedoŠkino
Arbata - Khalva Kholin -
Uogienės dėžutėse

NE ATIDĖLIOKITE, ATEIKITE
KOL DAR GALITE PASIRINKTI
i SKUBĖKITE UŽSISAKYTU

PODAROGFTS INC
220 PARK AVE. SOUTH 
NEW YORK, jM. Y. 10003 
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PLB valdyba

buvo nutarta,

organizavimas, 
Lietuvos lietu-

* Prel. Mykolas Krupavičius 
sunegalavus sveikatai gydosi 
Sv. Kryžiaus ligoninėje Chi- 
cagoje.

o
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V. Zalatoriaus foto

UOLIAUSIAS AUKŲ 
RINKĖJAS

SKAUTĖS PREKIAUJA. - Chicagoje atgaiv into V iIniaus 

Kaziuko mugė yra vienas iš sėk rring ia us ią Iietuviš ką ren- 
ginią. Kernavės tunto sesės vilioja pirkėjus Jaunimo na

muose.

Kun. B. Sugintas, pagar
sėjęs aukų rinkėjas, š. m. 
gegužės 4 d. sulauks savo 50 
metų kunigystės jubiliejaus. 
20 metų laikotarpyje - nuo 
1949 iki 1969 - jis yra surin
kęs $187,528 aukų, lankyda
mas lietuvius asmeniškai, jų 
namuose. Iš tos sumos - Va
sario 16 gimnazijai persiųsta 
$138,420; Saleziečiu gimnazi
jai Italijoje - $39,^73; likusi 
suma persiųsta kitoms mo
kykloms Punske ir kt.

Kun. B. Sugintas yra uoliau
sias aukų rinkėjas. Tokio 
darbuotojo reiktų kiekvienam 
Amerikoje leidžiamam lietu
viškam laikraščiui. Ne tik 
gimnazijoms, bet ir spaudai 
reikalinga finansinė parama.

Teisininkas K. Sidlauskas 
yra paskirtas sandariečių 
atstovu ALTo valdyboje, vie
toje susirgusio M. Vaidylos, 
ilgamečio ALTo iždininko.

NAUJOS ŽVAIGŽDĖS. - Buvusi argentln ietė D. Kučenie- 
nė (sopranas) ir V. Nakas (bosas) dainuoja Serpinos ir 
Ubarto partijas dviejų veiksmų Pergolesio komiškoj ope
roj f'Ponia tarnaitė”« Opera buvo pastatyta per tradicinį 
Laiškai Lietuviams iurnalo parengimą kovo 8 d. Cbt ca
ges Jaunimo namuose. V. Zalatoriaus foto

♦ Žurnalistas Stasys Pieža, 
Chicago American dienraščio 
religinio skyriaus redakto
rius, laimėjo Illinois Medici
nos Draugijos 1968 m. premi
ją už eilę straipsnių, kuriose 
autorius svarstė Širdies per*- 
kėlimų ryši su religija.

JUOZO BANDŽIUKO
Baras ir Restoranas

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor-

KABARETAS - ŠOKIAI

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tai. M6-92M

KAS NORĖTŲ VYKTI Į VILNIŲ, 
Rygft, Msuikv% Rocną geg. 26 d., kviečiame tuojau registruotis, 

nes yra ribotas skaičius vietų.
AMERICAN TRAVEL SERVICE 

Walter Rask, prezidentas
9727 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL. 60643 

TEL. — 238-9787
Ekskursijai vadovauja W. Rask-Rasčiauskas

Sutvarkom visus dokumentus, parūpinant įvairioms kelionėms bilietus.

* Dali. Jono Kelečiaus 40 
paveikslų paroda atidaryta 
Čiurlionio galerijoje, Chica- 
goje kovo 15. Parodą atidarė 
R. Dirvonas, A. Valeška su
pažindino visuomenę su dai
lininko kūryba, Bronė Jamei- 
kienė tą pati atliko angliškai. 
Pirmąją dieną lankėsi 300 
asmenų, antrą 200. Per dvi 
dienas nupirkta 20 paveiks
lu. Penkis darbus nupirko A. 
ir M. Rudžiai.

CABINET
MAKER

CUSTOMS'JILT
CABINETS

BOOKCASES
• ANTIQUE REPAIRING 

EORMICA WORK SPECIALISTS

August Vilen iš kis

Richmond Hill, N. Y.

VIrūinia 7'5760

Cleveland, Ohio, kovo 15 d. 
PLB posėdyje, septynių narių 
nutarimu, vietoje mirusio J. 
Bačiūno, PLB pirmininku bu
vo išrinktas Stasys Barzdu- 
kas, o vietoje pasitraukusio 
Kultūros Tarybos pirmininko 
pareigų dr. A. Klimo, išrink
tas dr. A. Nasvytis.

Kiti valdybos nariai yra 
šie;

dr. A. Butkus - vykdomasis 
vicepirm., A. Laikūnas - in
formacijoms vicepirm., A. 
Gailiušis - sekr.-ižd., dr. H. 
Brazaitis - visuomeniniams 
reikalams vicepirm,, M. Len
kauskienė - jaunimo reikalų 
vicepirm., dr. V. Majauskas- 
finansiniams reikalams vice
pirm., A. Rinkūnas - švieti
mo tarybos pirm.

Posėdyje dalyvavo VLIKo 
pirm. dr. J. K. Valiūnas ir 
ryšininkas tarp VLIKo ir PLB 
J. I'". Daugėla. Buvo svarsty
ta: finansų 
santykiai su 
via is.

Susirinkime
kad VLIKas, kuris sudarytas 
iš politinių srovių ir visokiu 
laisvės, kovotojų sąjūdžių, iš 
paskirties vadovaus politinei 
lietusių laisvės kovai, o Ben
druomenė sieks veiklos sude
rinimo ir abipusės pagalbos.

* LB numato šaukti lietuvių 
mokslininkų suvažiavimą 
1969 m. Darbo Dienos sa
vaitgalio proga. Suvažiavi
mui programą tvarko Cali- 
fornijoje sudarytas lietuvių 
mokslininkų komitetas, o 
techniškus pasiruošimo dar
bus atlieka JAV LB centras.

VIENYBE, 1969 m. kovo 21 d.



Adomas Varnas
M

SULAUKĖ M. AMŽIAUS90

Tarp dailininko 
gaitienė, B, Z a lator ienė, Nijolė Ga ubr oi iena

Adomo Varno n utapytu darbu, C h icago/e. tiuofraukoje (is k.) - J. Zy» 

ir Jūratė V ariakoj ienė.

knygą apie...Pernai, jau eidamas devyniasdešimtuosius metus, jis ruošė 
lietuviškus kryžius. Dailininkas jais pradėjo domėtis nuo 1905 metų. Tada jis 
studijavo Krokuvoje ir vasarą su savo profesijos draugais P. Rimša bei 
J. Staneika keliavo po Lietuvą, žygiuodamas pėsčias, jis nešdavosi sunkų 
krovinį: fotoaparatą, stiklus nuotraukoms, dažų. Šitaip A. Varnas perėjo Lie
tuvą skersai ir išilgai. Tada jis nufotografavo kelis šimtus kryžių, senų baž 
nytėlių, padarė kelias dešimtis kryžių piešinių.

Po pirmojo pasaulinio karo dailininkas savo darbą tęsė toliau. Apie 300 
padidintų kryžių nuotraukų jis buvo nuvežęs į taikomojo meno parodą Itali
joje. Lietuviški eksponatai užėmė trečiąją vietą |po italų ir vokiečių).

Gimė A. Varnas Joniškyje. Mokėsi Mintaujos gimnazijoje. Kauno kuni
gų seminarijoje. Tačiau įsitikinęs, kad tikrasis jo pašaukimas yra menas, išvyko 
jo studijuoti į Petrapilį.

1W2 m. vasaros atostogų metu dalyvavo slapta statant Keturakio veikalą 
„Amerika pirtyje”. Vėliau dėl caro valdžios persekiojimų išvyko į Krokuvą.
čia dailės akademijoje greitai išryškėjo neeiliniai jo gabumai. Po to A. Var
nas sėkmingai studijavo Ženevos dąilės akademijoje, buvo nuvykęs j Siciliją.
Per M. Petrauską gavęs prancūzišką pasą, 1909 m. atvyko į Vilnių. Keletą 
metų A. Varnas gyveno Zakopanėje, vėliau (1913 m.) vėl grįžo į Vilnių.

Pasižymėjo jis ne tik kaip dailininkas, bet ir kaip visuomenės veikėjas, 
pedagogas, liaudies meno rinkėjas. A. Varnas dailės parodose pradėjo da
lyvauti nuo 1908 m.: 1912 m.— Zakopanėje. 1913 m.— Poznanėje, 1920, 
1927, 1928 m. — Kaune, 1926 m. — Klaipėdoje, 1948 m. — Ravensburge 
(1944 m. dailininkas išvyko į Vokietiją, o 1949 m.— j Jungtines Amerikos 
Valstijas), 1955 m. bei 1959 m.— Čikagoje. Apie jo nepaprastą kūrybinį su
gebėjimą liudija ne tik tematikos ir technikos įvairumas, bet ir tas faktas, kad 
vien aliejinės tapybos darbų autorius yra sukūręs daugiau kaip 1280, grafi
kos kūrinių — 470.

Dail. prof. Adomas Varnas kalbasi su E. Sulaičiu prof. 
Varno parodos atidaryme, (vykus iame kovo 9 d. tBalzeko 
Lietuviu, Kultūros muziejųje. Šalia jų, matomi dail. J, Ši

leikis Ir “ liepsnos tapybos" specialistas M. Ivanauskas. 
Parodą atidarant kalbėjo dr. J. Jerome Ir dail. Šileikis.

Savo darbu, parodoje Chicagoįe • d ai linlnkas Adomas 
Varnas ir Irena D. Taulen.

S. Balzeko foto

VIENYBE, 1969 m. kovo 21 d.
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VlF^YEE
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886. It is published bi-weekly by Valerie 
Tysliava and Jonas Valaitis at 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. Telephone Applegate 7- 7257. Editor Jonas Valaitis; 
Managing Editor Valerie Tysliava; Senior Editor Vytautas Sir
vydas; English Editor: Demie Jonaitis; Associate Editor Ed
vardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter October 23,1907, 
at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: $7.00 for 
one year. Advertising rates on application. All rights reserved and 
no part of this newspaper may be reproduced without the consent 
of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

me s
Vytautas Sirvydas

Gyvenimas lietuvius verčia pažinti ne tik savo 
tautos istoriją, bet ir sekti, l$as dedasi didrusiuo- 
se. Įvykiai Vengrijoj, Čekoslovakijoj, tarytum, 
pabrėžė, kad rytų Europoje tikras 'laisvėjimas 
turės pirmiausia prasidėti didrusiuose Maskvoje.

Kritinga revoliucine nuotaika didrusių švie
suomenė pagraužė carizmo autoritetą, d pirmas 
pasaulinis karas sugriovė atsilikusios Rusijos eko
nominius pagrindus. Supramonėjusiai Rusijai su
griauti — karo niekas nenori, nes bijosi atominių 
ginklų. Todėl deda viltis didrusių šviesuomenės 
’’liberalėjimui”, kuris graužia komunizmo autorite
tą. Čia savo svarbų vaidmenį vaidina ir ne didru- 
siškų tautų vis gausėjanti šviesuomenė.

♦ ♦ * ♦

Kovojančios inteligentijos gretose Tarybų 
S-goje savo rolę vaidina ir Lietuvos šviesuomenė. 
Vienybė pralaužė spaudos ir veiksnių neapgalvotai 
brukamas užtvaras. Išeivijos santykiavimas su 
lietuviais Lietuvoje platėja ir teikia vis daugiau 
progų, velionio BaČiūno žodžiais, ’’geriau pažinti 
iŠ kokio molio jie sulipdyti.

Mūsų spauda turi kietą cenzūrą — nesvarstyti 
sociologinės dabartinės Lietuvos visuomenės sudė
ties, ar jos sluoksnių siekimų, ką prikišo ir mums 
draugingas prof. Sennas, recenzuodamas prof. 
Vardžio suredaguotą Lithuania Under the Soviets, 
1940-1965. Todėl apie naująją Lietuvos inteligenti
ją iš mūsų spaudos maža težinome. Tik asmeniški, 
žmogus su žmogumi santykiai spragą ima užpildyti.

♦ * ♦ + <>
Savo studijomis atsirėmęs, prof. T. Remeikis 

aukščiau minėtame veikale daro išvedžiojimų apie 
lietuvių komunistų partiją, kuri, Maskvai diriguo
jant, šiandien tvarko Lietuvą. Sako:

— Partijos pakitimo vaizdas neišvengiamai 
verčia manyti, kad, aklu sekimu Kremliuje vyra
vusių linijų, nesusirišant perdaug nei su viena, 
vietinei vadovybei pavyko išsaugoti savo pozicijas. 
Po Stalino partijon arėję lietuviai komunistai senu
čius prašoka technišku išsilavinimu. Čia iš tikrųjų 
•nauja klasė’, kuriai 1960 m. iš šimto narių jau 
priklausė 40. Tai jauni žmonės, nesenesni 40 
metų, išauklėti grynai sovietinėse sąlygose. - •

♦ ♦ ♦ ♦

1964 m. partija skelbė turėjusi 69,522 nariu ir 
7,968 kandidatus. Lietuvių 1961 m. skelbta partijoj 
apie 42,800. Partijos kongrese 1964 m. atstovais 
buvo: lietuvių 580, didrusių 180, ukrainų 31, gudų 
25, lenkų ir kitų 48.

♦ ♦ ♦ ♦

Akademikų pasikalbėjime Loyolos u-te Chicago- 
je apie tautų santykius Tarybų Sąjungoj, prof. Var
dys reiškė pažiūrą, kad Lietuvoje dabar vyksta 
kova tarp lietuviškojo nacionalizmo, siekiančio 
Lietuvą savarankiškai tvarkyti, ir didrusiškojo 
komunizmo, norinčio Lietuvą valdyti kaip sovietinę 
respubliką, kuriai draudžiama pasinaudoti konsti
tucijos suteiktomis teisėmis.

Tlama 7 pi/.
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11 Kliffi m 15 I MES
Raiteliai be galvų

( Straipsnelio antraštė pagal Th.Mayne 
Reido romaną, turinys — ne).

I.
Veiksmas vyksta sostinėse: Romo

je, Paryžiuje, Washingtone.
Pirmas veiksmas: Romos lietuviš

kas diplomatas didžiai susipyko su Pa
ryžiaus lietuviškais diplomatais. Ka
dangi anas Romoje vadinamas diplomatų 
šefu, tai ryžtasi paryžiškius ’’pamoky
ti”.

Antras veiksmas: šefas ryžtasi pa- 
ryžiškiams ’’mušti per kišenę”. Rašo į 
Washingtoną patvarkymą, kad nepaklus
niems paryžiškiams nutrauktų algų mo
kėjimą:

Trečias veiksmas: Washingtone 
amerikiečiai suka galvas. Hm, mokė
jimą nutraukti galime ne tik paryžiš
kiams, bet ir visiems kitiems... Nu
traukti mokėjimus yra žymiai lengviau, 
nei iš naujo pradėti. Bendrai imant, 
geriausia tuo tarpu per Kajecką visus 
įspėti, kad nežaistų.

Mano manymu, reiktų ne vien įspė
ti, bet ir į per daug nusėdėtas vietas 
kai kam įspirti. Kad nežaistų gyvybi
niais Lietuvos reikalais.

Paprastai diplomatai gražių žodžių 
atsargas turi kiekvienai progai kiekvie
nam sutiktam. Gražių žodžių jie turi ir 
mūsų veiksniams, juos Washingtone ap
lankantiems. Bet pinigų kartais ir. dip
lomatai nemėto. ’ Jei mūsų nepriklauso
mos valstybės pareigūnų liekanos dar 
šiokias tokias algas gauna, tai yra 
mums visiems tikra garantija, kad 
mūsų valstybės reikalai dar nėra baigti.

II.
Veiksmas vyksta tik Chicagoje.
Pirmas: Vienos parapijos lietuviai 

susipyko su klebonu už kapinių, pirmų
jų komunijų ir kitokių dalykų lietuvišku
mą. Intriga prasideda tuo, kad klebo
nas kai kur lietuviškumo gaurus apkar
po, o apkarpytieji ryžtasi kleboną ’’pa
mokyti”. Toliau klebonas šiame veiks
me ’’mokomas”: prieš jį vedama akci
ja, demonstruojama su juodomis vėlia
vomis ir protarpiais su ’’nuolankiais 
prašymais” klebonas lankomas patik

Nau/of/ PLB valdyba: (ibdi ii kairbi) • A, Rinktinai, <Jr, A. Naivyth, pirmininkai St. 
Baridukai, M. Lankauikhna Ir dr. H. Braiaitii. Stovi (ii L JĮ A. palliuili, A, tLalk0nai, 
dr. V. Majautkat Ir dr. Ą. Butkui, ■ '

rinti, gal jau ’’suminkštėjo”. Veiksmas 
baigiasi dvidešimčia dolerių už Vasario 
16 mišias. Klebonas jei ką ir priima, 
tai tik klebonišką, bet ne iš priešo 
rankos. Durys užsidaro, o mes užda
rome uždangą.

Antras veiksmas: priešingai vi
soms dramaturgijos taisyklėms, antras 
veiksmas nėra pirmajam veiksme pra
dėtos dramos tąsa: Mat, vaidinimas 
labai moderniškas ir primena Antrojo 
Kaimo vaizdelius be ryšio vienas su 
kitu. Taigi, parapijonvaikių balsai net 
ir spaudoje nutyla, o pasigirsta bend- 
ruomenininkų ir patriotų daina: Oi tas 
geras gerutėlis mūsų mielas klebonėlis 
... Žodžiu, buvo Vasario 16 pamaldos, 
buvo tų pamaldų metu ir speciali rink
liava lietuvių reikalams. Žodžiu, tokia 
taika, kad net ir žydai su egiptėnais ga
lėtų pavydėti.

Tolimesni veiksmai dar nežinomi. 
Teatro užkulisiuose tesigirdi klausimai, 
paslaptingi ir pusbalsiai:

— Kuo užmokėjo?
— Ką pažadėjo?
— Ko netekome? Ką gavome?
— Kas bus, močiute, kas bus? 

Įšoko oželis į rūtų ... kas dabar bus!

III.
Skeryčiojasi žmogus Naujienų dien

rašty, šūkauja:
— Gelbėkite, gelbėkite — pinigus 

nunešė!
Paaiški, kad kol kas jokių pinigų 

niekas nenunešė. Tik ALT as įsikalė į 
galvą, kad Vasario 16 proga lietuviai 
kažkodėl turi aukoti pinigus. Ir aukoti 
būtinai tik ALTui. Kadangi Vasario 16 
yra garsi patriotinėmis nuotaikomis, 
tai atsirado prašinėtojų paaukoti ir 
lietuviškiems reikalams, ne tik ALTui. 
Iš čia ir kilo anas Pužausko ’’Gelbėki
te!”

Jei visa, ką Pužauskas papylė Nau
jienose apie Nainį, pavirstų į smalą, 
tai LB CV pirmininkas Bronius Nainys 
būtų maždaug tiek pat juodas, kaip ir 
nelabasis. Mūsų laimei, taip blogai 
nėra. Nainys bent už Pužauską nėra 
blogesnis. LB už ALTą nėra prastes
nė. Jei vienas veiksnys juodina kitą, 
tai apsidrabsto ir pats save. Tai žino 
kiekvienas dažytojas.

VIENYBE, 1969 m. įcovo 21 d.



§{KBIT©!® PASTABOS Lietuva vokiečio
* Lietuvių fonde jau $515.- 
226, kuriuos sudėjo 2,460 
gyvų ir mirusių narių. Tė
viškės Žiburių skaitytojas 
pastebi: “Gerai atsimenu 
kun. Staniukyno aukų rinki
mą lietuvių vienuolynams. 
Tomis aukomis įgytos nuo
savybės atitenka kitatau
čiams. Prisibijau, kad pana
šiai nenutiktų ir su Lietuvių 
Fondo kapitalu. Nėra jokios 
garantijos, kad teks nepri
klausomai Lietuvai. Rašiau 
Kanados fondo vadovybei, 
bet atsako nesulaukiau.“

vadovaujama dvidešimties 
žmonių turistine ekskursija 
iš dabartinės Lietuvos, išsi
nešė įspūdį, kad, pasak ju
goslavo D’jilo, “naujoji“ 
mūsų tautos klasė skubiai 
auga, jei ne perteklių ir ge
rove, tai Išsimokslinimu ir 
talentų ištobulinimu, tapda
ma “naujos santvarkos Lie
tuvoje pagrindu.“

* Lietuvių Fondas, sakoma, 
nusprendęs finansuoti išlei
dimą trijų tomų prof. Z. 
Ivinskio rašomos Lietuvos 
istorijos. Treti tomą nori
ma pamatyti 1974 metais. 
Smulkmenos visuomenei dar 
nepaskelbtos.

* Anglijos parliamentas 161 
balsu prieš 115 priėmė į- 
statymą leisti vyriausybei 
panaudoti bankuose įšaldytą 
Baltijos kraštų auksą atmo
kėti Anglijos piliečiams, 
kurie dėl sovietų tų kraštų 
okupacijos turėjo nuostolių. 
Nežinoma, ar tai sukliudys 
tolesnį apmokėjimą išlaidų 
užlaikyti Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos diplomatijos at
stovus Londone.

* Kaune pirmuoju lenkų 
karo atašė 1938-1939 metais 
buvęs pulk. MitkieviČius at
siminimuose pasakoia: 
“Lietuvos vyriausybė stip
riai ramsto, kad valdininkai 
lietuviai kuogreičiausia pra
turtėtų ir galėtų Lietuvos 
ateičiai vaikus išleisti į 
aukštus mokslus. Daug turi 
nuosavus ūkius-dvarelius. 
Nauja, tikrų lietuvių karta 
skubiai auga perteklių ir 
gėrove, tapdama naujos 
santvarkos Lietuvoje pa
grindu.“

* Tie Amerikos lietuviai, 
kurie matėsi ir kalbėjosi su 
kultūrinių reikalų ministro

* Lietuvoje miręs buvęs 
diplomatas ir amerikiečio 
B. K. Balučio draugas, Pet
ras Klimas domėjosi Lietu
vos istorija ir telkė medžia
gą parašyti dešimties tomų 
Lietuvos istoriją.1 Jo gausus 
knygynas Paryžiuje atiteko 
Laisvos Europos kolegijai 
Strasburge, bet vėliau kaž
kaip perėjo į lenkų knygyno 
Paryžiuj rankas, nes mūsų 
Bendruomenė ir Kultūros 
fondai tokiais archyvais ne
sirūpina.

* Dramaturgas Juozas Gru
šas Lietuvoje parašė sceno
je jau statomą dramą “Pra
žūtingas apsvaigimas,“ kur 
pavaizduojama “hipiškų“ 
jaunuolių gyvenimas. Rašo
ma: “Ne kasdien pas mus 
atsiranda originalių veikalų 
kaip Henrikas Mantas, Ado
mo Brunzos paslaptis ir 
Pražūtingas apsvaigimas. 
Galima sakyti — Čia Juozo 
Grušo teatras!“ Gaila, kad 
apie nei viena mūsų drama
turgą išeivijoj negalima pa
sakyti tokių žodžių nei apie 
veikalų originalumą, nei 
teatrališkumą.

* Mūsų Bendruomenė Vo
kietijoj rinko Tarybą. Bal
savo 354, susiskaldę j du 
bloku: kuniginį ir mirgu- 
marga liberalinį (socialde
mokratai, liaudininkai, ofi
cialūs tautininkai). Tarybą 
sudaro 12 kuniginį, 3 ne. Tai 
tokios tokelės lietuviškame 
“Doičlande“.

Tautoms tiesa kaip kada, tiek pat 
nemaloni, kaip ir žmogui. Vokietis 
istorikas, Hamburgo u-to profesorius 
Fritz Fischer pasidarė nemielas ofi
cialiai ir neoficialiai Vokietijai dėl 
savo 1961 m. išleisto veikalo ’’Vokieti
jos siekimai I pasaulinio karo metu” 
( vokiškas pavadinimas buvo Griff nach 
der Weltmacht). Mat, jis dokumenta
liai įrodė, kad ir kaizerio vyriausybė 
ir platūs vokiečių visuomenės sluoks
niai tiek pat degė imperializmu, kiek 
anglai, prancūzai ir didrusiai.

Tokiu būdu joks vokietis jau nebe
gali teisintis, kaip dažnai daugelis tei
sindavosi, būk Hitleris buvęs pasėka 
menamų Versailles sutarties ’’neteisy
bių”, o ne pagrindinio vokiečių tautos 
pobūdžio vaisius savintis, kas ne jų.

Lietuviai su.šiuo pobūdžiu jau susi
tiko kryžeivių ordino laikais, kada ne
teko savo nuoseklios išeigos i jūrą pro 
Klaipėdą, jei ne pro Karaliaučių. Dar 
labiau šį pobūdį lietuviai, latviai ir 
estai patyrė I pasaulinio karo metu.

Prof. Fischer sutelkė apsčiai doku
mentų įrodyti, kad daugelis vokiečių 
visuomenės sluoksnių karo norėjo ir į 
jį ėjo nešvariomis rankomis, kaip ėjo, 
tiesa, ir Alijantai.

Dabar ir Amerikos lietuvis gali su
sipažinti su jo veikalu, nes 1967 m. 
išėjo anglų kalba vertimas pavadintas 
Germany’s Aims in the First World 
War.

Kadangi Baltijos valstybės įėjo į 
vokiečių imperialistinius tikslus, vei
kalo puslapiuose dažnai sumirga jų 
vardai. Rodyklėje A. Smetona suminė
tas dusyk, Voldemaras sykį, Jurgis 
Šaulys ( iškraipyta Schaulys, Jargis 
pavarde) net triskart ■ Lietuvai skiria

istoriko akimis
mas ištisas straipsnis ’’Lithuania: the 
Tarybas’ contest with the German 
authorities” (pusi. 464-472). Jai su
teikta daugiau puslapių, negu Latvijai 
ir Estijai ( Lietuvai 9, anom 4) . %

Pirmojo pasaulinio karo šūviai, 
tarp kitko, prapliupavo mūsų tautos 
viduryje, parubežiu tarp Didžiosios ir 
Mažosios Lietuvos. Ir, be abejojimo, 
įkaitino daugelį įvairių vilčių, kurias 
iki to laiko slopino esamos realios is
torinės sąlygos. Ši tema lietuviams 
dar nėra patenkinančiai nušviesta, nes 
turime permaža istorikų ir nėra su
telktų šaltinių.

Lenkai tuomet, skilo: varšuviniai 
linko Rusijai, galicijonai ir poznanie
čiai — austram ir vokiečiam. Panašiai 
vyko ir lietuviuose: Didžiosios Lietu
vos žmonės linkėjo pergalės Rusijai, 
Mažosios Lietuvos — Vokietijai.

1947 metais Vokietijoj išėjusiame 
Tremties Metai metraštyje, prof. M. 
Biržiška pasakoja: ’’Susispietusi apie 
Viltį ir Lietuvos Žinias Vilniaus lietu
vių šviesuomenė pasisakė už Rusijos 
laimėjimą. Stasio Šilingio ( Vilniuj 
1885 m. gimusio, Kelmėje 1962 m. 
mirusio) surašytame vadinamam ’gin
tariniame’ pareiškime, ši šviesuome
nė kėlė viltį susilaukti Mažosios Lietu
vos prijungimo prie Didžiosios. Lietu
viai socialdemokratai spėjo pasisakyti 
prieš carizmo laimėjimą.”

Biržiška toliau pasakoja; ’’Atsi
menu kelių žmonių pasikalbėjimą Roc- 
merio bute. Svarstyta, kas Lietuvai 
būtų geriau ir tikriau nepriklausomybę 
gauti — rusų ar vokiečių laimėjimas?

Tysiamo 10 psl.

' Apvogta spauda'"' mes Atkelta iš 6 p si.

Tokiu pavadinimu Kanadoje leidžiam! Tė- 
višikės Žiburiai vienoje pr. metą, laidoje 

paskelbė vedamąjį, kuris liečia labai 
svarbią musų spaudos problemą. , V is i 
mėsą laikraščiai kenčia nuo tos nelem
tos padėties, bet ne visi drįsta tą pa
dėti, taip atvirai iškelti. Tėviškės Ži

buriuose rašoma:

“Žvilgterėjus praeitin, matyti gana platus 
lietuviškos spaudos kapinynas — daug jos 
sunyko lietuviškajame fronte. Mirties prie
žasčių buvo daug. Nevieta čia jas gvildenti, 
norisi atkreipti dėmesį tiktai į vieną smūgį, 
kuris stumia spaudą į nykimą. Tasai smū
gis lėtais žingsniais ateina iš pačių tautie
čių. Visi laikraščiai turi labai įvairaus 
uolumo skaitytojų. Vieni atsilygina regulia
riai, punktualiai, užsimoka į priekį ir nėra 
reikalingi priminimo. Kiti mažiau uolūs — 
atsilygina, bet tik paraginti. Treti atsiliepia 
po kelių raginimų, o ketvirti niekaip nepri
sirengia pasiųsti prenumeratos. Skaito jie 
laikraštį metus, kitus ir trečius, gauna pa
raginimus atsilyginti kasmet, bet užsimo
kėti neprisirengia. Administracija, pasitikė
dama savo tautiečio gera valia, siunčia laik
raštį skolon, tikėdamasi, kad vieną gražią 
diena skola bus išlyginta. Pagaliau, nebesu
laukdama to tautiečio atsiliepiant, admini
stracija sustabdo laikraščio siuntinėjimą. 
Kadangi toks skaitytojas ir Šiuo atveju ne- 
priąirengia atsilyginti, lieka nesumokėta 
laikraščiui skola pvž. 20-30 dolerių. Kai 
tokių skaitytojų per eilę metų susidaro 
būrys, laikraštis pajunta smūgį.

Panašiai yra skelbimų srityje. Ji čia 
minima, nes vra nemažiau svarbi laikraš
čio egzistencijai kaip prenumeratos. Šioje 
srityje laikraštis daug pasitarnauja įvai
riems parengimams ir verslams, bet iš 
kitos pusės už tai jis gauna ir atlyginimą. 
Visdėlto ir čia pilna smūgių. Žiūrėk, orga
nizacijos, surengusios kurį vakarą, neap
moka skelbimų sąskaitos, nes kažkas už- 
delsė, o per ta. laiką pasikeitė valdybos pa
reigūnai ir nebėra kam mokėti sąskaitos. 
Yra skelbėjų, kurie, pradėdami verslą, pla
čiai užsimoja, įsiskolina laikraščiui, o po 
kiek laiko dingsta be žinios, nė negalvodami 
apie atsilyginimą. Atsitinka, kad ir pasto
viai besiskelbianti firma staiga dingsta ne
sumokėjusi skolos. Yra patirta, kad tuo 
būdu kaikuriems laikraščiams padaroma 
apie 20% nuostolių kasmet. Tai irgi smūgis, 
kuris atskirais atvejais būna žymiai dides
nis. Sudėjus visus smūgius iš prenumera
torių ir skelbėjų pusės, susidaro laikraščiui 
nemaža skriauda. Atvirai tariant, tuo būdu 
spauda lieka apvogta. Nuostoliams išlyginti 
leidėjai turi jleškoti kitų šaltinių, kad ga
lėtų išsilaikyti ir tęsti laikraščio misiją. 
Didelė paguoda yra ta, kad šalia tautiečių, 
savo nerangumu silpninančių spaudą, yra 
daug ir tokių, kurie padidintom pastangom 
ją stiprina, drąsiną. Pastarieji yra tikroji 
atrama, kurios dėka mūsų spauda išlieka 
gyva. ” 

• J. KARDELIO FONDO KOMITETAS už
baigė savo darbą ir Jono Kardelio našlei iš
mokėjo $4,116.20. Daugiausia aukojo pavie
niai asmenys ir eūė organizacijų.

Carų Ivano III, Ivano Baisiojo, Petro Didžiojo 
ir Ekaterinos II biografijų autorius, anglas lan 
Grey, apžvelgia didrusių sovietais nueitą 50 metų 
kelią veikale The First Fifty Years ir sprendžia:

♦ * ♦ ♦

— Rusijai tai buvo didelių išbandymų ir kančių 
laikas, kokio retai kuri kita tauta yra išgyvenusi. 
Tačiau, tai buvo ir įspūdingų pasiekimų metai. 
Ateitis, gali būti, jau nebus tokia įspūdinga, bet 
nemažiau svarbi. Norėdami laisvesnio gyvenimo ir 
gerovės, didrusiai turės įsijungti į Europos tautų 
bendruomenę vakaruose, net sušvelninant kai ku
riuos komunizmo idealus. Tai svarbu ne vien pa
čiai Rusijai, bet vakarų civilizacijai ir pasaulio 
taikai bei pastovumui.

♦ ♦ ♦ ♦

Didrusiam į vakarietišką Europos tautų bend
ruomenę įsijungiant, atras, kad lietuvius, kūnu ir 
dvasia, į tą bendruomenę jau įjungė nepriklausoma 
Lietuva. Naujoji šviesuomenė Lietuvoje sumaniau, 
negu mūsų veiksniai ar spauda pastebi, jungimą 
tęsia, nes tai istorijos nustatytas kelias ir lietu
viams ir didrusiams, geografiniam kaimynam, šį 
kelią Lietuvai numatė ir velionis E. Galvanauskas. 
Tuo keliu Vienybės žmonės kviečia eiti ir išeiviją, 
nepasiduodant Maskvos ir Romos diktatoriškoms 
sąžinei diktatūroms.

VIENYBE, 1969 in. kovo 21 d.



LIETAUS
BEIEŠKANT

Aloyzas Baronas yra darbštus rašyto
jas. Pradedant 1951, jis kas metai ar 
antri išleidžia tai romaną, tai novelių 
rinkinį, jų tarpan įsprausdamas ir eiliuo
tas humoro knygutes. Paskutinis, 1968 
m. išleistas jo romanas vadinasi Pavasa
rio lietus. Vardas simbolinis. Deja, visą 
romaną perskaičius, tas simbolis taip ir 
nepaaiškėja. Tik pačiame knygos gale, 
260 p., rašoma, kad "krinta Dievo malonė, 
kaip šis gaivinantis pavasario lietus ( mano 
pabr.), o žmogus nenori to matyti ir su
prasti, nes niekas jam nenuvalo dvasios 
akių.” Paskutiniame puslapy dar prideda
ma, — visiškai priešingai, —■ kad nuo lie
taus taip patyžta keliai, kad ’’batus nuo 
kojų traukia.” Čia jau autorius pats sau 
prieštarauja. Jei ’’pavasario lietus” yra 
’’Dievo malonė”, tai, logiškai galvojant, 
patižęs molynas irgi yra ’’Dievo malonė.” 
Toliau autorius rašo, kad pasaulis buvo 
kuriamas Šešias dienas, žmogus sukurtas 
Šeštąją dieną, bet jį ’’traukia atgal visa 

ką Viešpats Šešias dienas kūrė.” ^Ar 
suprasti — visokios Žemiškos gėrybės? 
Betgi Žmogus, esą, ’’norėtų žengti į sep
tintosios dienos aušrą.” Tai gal reikštų 
tą "Dievo malonę” arba dvasinį, išvaduotą 
nuo įvairių geidulių ir kūniškų molynų, 
gyvenimą? Taip žmogus ir žengiąs ’’aš
tria vidurnakčio briauna,” "neapsispręsda- 
mas tarp Šeštos ir septintos dienos", nors 
gausiai krinta "gaivinantis, kaip Dievo 
malonė, pavasario lietus.”

Gražūs postringavimai. Deja, ne į 
temą. Perskaičius visą knygą, susidaro 
sunkus, slegiantis įspūdis: visi autoriaus 
sukurti žmonės tokie niekšeliai, tokios 
silpnybės, pilni ydų, tikrai besimurdjį po 
dvasinį molyną, "iš kurio sunku kojas iš
traukti.” Niekur nesimato jokio gaivinan
čio "pavasario lietaus”, nei "septintosios 
dienos aušros.” Romano žmonės maknoja, 
grūdasi po tą molyną ir nematyti, kad jie 
ilgėtųsi "septintosios” ar net paprastos 
gamtiškos aušros.

Taigi, autoriui reikia prikišti, kad 
romano vardas klaidinantis, neatitinkąs 
temos. Iš viso, Baronas savo prozai be
veik visada pasirenka netinkamus, senti- 
mentališkus vaidus, kurie labai apsunkina 
skaitytojo atmintį. Visokios žvaigždės, 
vėjai, sniegai, mėnesienos, sodai po kiek 
laiko skaitytojo atminty susimaišo, ir ne
bežinai, kuriai knygai kuris vardas duotas. 
Būtų geriau, jei autorius pasirinktų ne to
kius "poetiškus" vardus, bet labiau atitin
kančius knygų esmę bei turinį.

Recenzentai Baronui yra prikišę roma
nų '.'lėkštumą." Šį kartą to negalėtų pada
ryti, nes autorius kabina ir kabina iš pa
ties dugno, tarsi sakydamas skaitytojui:

8

"Še pasigrožėk, kokių padarų šliaužiojama 
mūsų lietuviško gyvenimo molynėj." Šliu
žais žmonių gal ir neturėčiau vadinti, bet 
iŠ šio romano kaip tik toks1 vaizdas ir gau
nasi. Pasižiūrėkim.

Pradėkim, kartu su autoriumi, nuo 
Raudžio. Jis buvęs .savanoris, pasienio 
sargybinis, šaudęs valdžios priešus. Į 
senatvę, vaikus užauginęs, jis per visą 
romaną keikia, pyksta, nekenčia žmogaus, 
paviliojusio jo žmoną, visą laiką grasinda
mas jį taip peršauti, "kad ne mirtų, bet 
kankintųsi”, arba "sukapoti į gabalus." 
Lietuvoje jis turėjo "Inteligentišką" žmo
ną, gimdančią dukteris, ir tarnaitę Marce
lę. Žmona nusibodo — ją pavarė. Tarnai
tė buvo gražesnė — ją padarė ponia, bet be 
vestuvių. Marcelė podukras išaugino, bet 
Amerikoje, pagal autorių, "moraline pras
me pasitaisė”: paliko "nešliūbinį "Raudį ir 
teka už kito, jau pagal bažnytinę tvarką. 
Raudžiui dovis už dovį: jis pametė žmoną, 
dabar jį pameta sugyventinė. Bet Raudys 
to nemato, tik niršta, geidžia keršto. 
Autorius pabrėžia, kad keršto jis trokšta 
svarbiausia dėl to, kadangi abi moterys 
buvo jo "turtas”, jo "daiktas, ” kurį reikia 
saugoti, o paskui sunaikinti, kad priešui 
neatitektų. Čia jis pats sau prieštarauja, 
nes Marcelės sunaikinti nenori, tik nori 
konkurentą nukankinti. Bet jis ne veiksmo 
Žmogus ir to nepadaro. Nors nešiojasi 
revolverį, bet taip ir neiššauna, o kankina 
tik pats save.

Kitas tipas — toks graudus filosofuo- 
tuojas Bareika. Nušneka Jis kartais labai 
gražiai, pafilosofuoja panašiai kaip ir 
autorius. Bet išminties jis semiasi kar- 
Čiamoje, skaitydamas prancūziškas ir vo
kiškas butelių etiketes, nes tai jo "dvasi
nės vertybės.” Jis moka gražiai užtarti 
girtuoklius. Esą,’ jie galį pasididžiuoti, 
kad nusigėrę esą "pilname tauraus žmoniš
kumo laipsnyje, ” nes tik alkoholis padarąs 

'žmogų atvirą, o blaivieji niekada nebūną 
nuoširdūs. Bareika skaito Steinbecką, 
svajoja būti rašytoju, liepia daktarams iš
rasti tokius narkotikus, kurie atstotų rūka
lus, degtinę ir kitus nuodus, bet užmuštų 
skausmą, nes "pasaulis raitosi iš skaus
mo.” Bet Bareika nepagalvoja, kad dvasi
niam skausmui reikėtų dvasinių ir vaistų. 
Susirgęs alkoholiko karštine, Bareika 
svaičioja, kliedi, kad jo viliojamos žmonos 
vyras žadąs jį nušauti; ginčijasi, kad šauti 
reikią tik mylinčius piniginę, o žmonos 
meilužių, kadangi jie myli žmogų, Šauti 
nereikią. Jį, taip bekovojantį su šmėklo
mis ir besikankinantį pasaulio skausmais, 
vis dėlto dar išgelbsti daktaras Putrimas, 
kuris yya vienintelis "Šviesos žmogus” 
šiame romane. Deja, jis tik antraeilis 
veikėjas, jo vidaus autorius neatskleidžia.

Ir kiti romano veikėjai ydingi. Bill— 
egoistas, nesupranta savo nekaltos, bet iš
niekintos, žmonos ištikimybės ir vos jos 
nepraranda. Dailininkas Pajuoda vilioja 
svetimą žmoną, prisiekia jai amžiną mei
lę, bet meilužės vyrui pasiūlius žmoną pa
siimti, išsigąsta ir pabėga, nes jo "mei
lės” amžinybė nutrūksta, išlipus iš lovos.

Bet yra vienas ir tikrai ištikimas savo 
žmonai vyras — Vencius. Jis daugelį metų 
vargsta, taupo, papirkinėja tarpininkus, 
siunčia siuntinius, graužiasi ir gyvena tik 
viltimi — atsikviesti išsiilgtą žmoną iš 
Lietuvos. Pagaliau — nudžiungame — tei
giamasis herojus! Juk, kaip kunigas ro
mane tikrina, "tikrosios meilės mastas — 
ištikimybė”, o išsiskyrimas — kančia, bet 
jei "pasirenki kančią iškęsti prasmingai, 
tu pasirenki šviesą.” Čia sentimentalų 
skaitytoją, kariu su kunigu, sustabdo rea

listas kontraktorius, pastebėdamas, kad 
meilė meilei nelygu. Esą, vienas myli 
žmoną kaip žmogų, o kitas kaip savo daik
tą; o už ją kovojąs daugiau tas, kuris ją 
mylįs kaip daiktą. O jau tokia kova ir 
kančia, kaip skaitytojas turi pasidaryti sau 
išvadą, neverta jokios pagarbos. Taigi, iš 
pradžių skaitytojas lyg ir norėtų džiaugtis 
Venciumi, jo pastangomis susijungti su 
žmona, gailėtis jo sunkiai dirbančio vario 
liejykloje. Bet pamažu ima ryškėti Ven- 
ciaus — šliužo — veidas, pasirodo praei
ties Šmėklos, kurių realioji yra kvaiŠiukas 
Jurgiukas Činčius. Ką jis padarė tam Jur
giuku! ir jo šeimai Lietuvoje, yra viena iš 
įdomiausių ir svariausių romano dalių. 
Autorius palaipsniui parodo Venciaus gyve
nimo kelią — nuo vargdienio berno iki 
miestelio "inteligento” krautuvininko — ap
galvotą lipimą niekšybių laiptais. Tai 
žmogus be sąžinės, be krislo gailesčio. 
Ir jeigu ne ištikimybė žmonai, ne sunkus 
vargas siekiant jos atvykimo, — o tai šiaip 
ar taip yra dorybė, nors ir nudažyta ’’nuo
savybės” spalva, — tai Venciaus ęharakte- 
riu ir įtikėti būtų sunku. Bet autorius su
maniai išvairuoja tarp nepatikimumo tar
peklių, išveda savo charakterį "vidurnak
čio briauna.” Kad Venciaus ydos būtų la
biau patikimos, autorius turėtų parodyti, 
kaip ir kodėl jos išsivystė. Autorius, 
tiesa, pasako, kad Vencius buvo vargo 
bernas, šeimininko išnaudojamas. Bet 
autorius praleido progą Venciaus gyvenimą 
dar tampriau surišti su Jurgiuku ir paro
dyti, kaip tas jo velniškas apsukrumas iš
sivystė. Tai būtų galėjęs padaryti, jei 
Vencių būtų padaręs Činčių piemenuku, ku
ris galėjo prisižiūrėti, kaip tėvai Jurgiuką 
gadina, kaip bernas Antanas jį išnaudoja, o 
vėliau ir pats tokį "lošimą” tęsti. Auto
rius neparodė, iš kur atsirado tas Ven
ciaus nepasotinamas troškimas praturtėti. 
Žinoma, skaitytojui, pažįstančiam užguito 
berno gyvenimą, tai irgi aišku. Bet ne sa
vaime aišku. Daug buvo ir yra išnaudoja
mų žmonių, bet tik maža jų dalis išauga 
niekšais. Čia romano spraga — Venciaus 
charakterio plėtojimasis nėra užtenkamai 
pagrįstas. Tai parodžius, Vencius būtų 
labiau suprantamas, skaitytojui artimesnis 
ir gal net užuojautos vertas. Romano 
kompozicija būtų įgavusi daugiau pusiau
svyros, jei Vencius ir Jurgiukas būtų susi
tikę daug anksčiau.

Jurgiukas yra vienintelis iŠ pagrindinių 
veikėjų, kuriam skaitytojas norom neno
rom jaučia gailestį. Nežiūrint jo įvairių 
kvailų pokštų, nežiūrint jo ’’biaurumo, ” 
Elytės mirtinai užujimo, jis nėra niekšas, 
bet tik dvasios luošys, nuo pat gimimo ga
dinamas tėvų ir bernų. Skyrius "Džioke
ris” (59 p.) yra geras ir taiklus pavyz
dys, kaip auklėti vaiką, jei nori, kad jis 
išaugtų savimyla, visiškai nesidomįs kitų 
reikalais, tenkinąs vien savo įgeidžius. Ir 
kaip tik dėlto, kad autorius taip vaizdžiai 
parodo, kaip nekaltas vaikas sugadinamas, 
skaitytojui jo ir gaila.

Romane maža veiksmo. Veikėjai at
skleidžia save kalbomis, beveik išpažinti
mis bei mintijimais. Išskyrus Jurgiuką, 
kiti veikėjai mažai tepasikeičia, parodo
mos tik jų gyvenimo iškarpos. Romaną 
galėtumėm prilyginti veidrodžiui, kuris 
kartas nuo karto prinešamas tai prie vieno, 
tai prie kito veikėjo. Kas atsispindi? Ne
labai mieli veidai bei pavidalai. Ar veid
rodis kreivas? Atrodo, kad ne. Žmonės 
ten gyvi ir kūrybiškai tikri. Tokių Rau
džių, nešiojančių kerštą metų metais, bet 
bijančių policininko arba pragaro, tenka 
gyvenime sutikti. Bareikos, Pajuodos,

Tqsiama 9 psl.
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Atsiųstas paminėti penktasis Kotrynos Grigą itytes poezi
jos rinkinys tl1' Trapus vakaras1,1 (103 psk). Knygos apianka 
šukutė jos sūnūs Raimundas Graudis, 1964 m. baigas dai
liojo ir pritaikomojo meno mokykla, Iss pausdino Immacula-

Tu esi žydintis Rytas, 
kažkur, kažkam

< žemėje pažadėtas.
Kodėl palietei šio tilto atramą2 šalia mano rankos?

< Aš ateinu čia
> pažvelgti j saulėleidį

atsisveikinti su diena,
? tarytum šermeninėm ..

"Koks trapus vakaras”, - tari.
jį- Jei priminčiau tau

savo užaugusius sūnus - 
jis sudužtų.

Jei Ištartum žodžius, kurių nelaukiu - 
jis sudužtų.
Jei paliestum man ranką - 
jis sudužtų. ..
Esu metų palydos karalienė, 
nešanti pavasario spalvas 
ant savo delno.
Mano akys juokiasi tolyje, 
kai tavo žvilgsny 
lūžta nekantrumas.
Be tavęs -
nebūtų šio vakaro trapaus...

Dr. Albertas Gerulis, Lietuvos Pasiuntinybės Bern,Šveicarijoje pata
rėjus, variausias "Lithuania 700 Years" knygos redaktorius, šiuo me
lu lankosi JAV, knygų pristatydamas amerikiečiams ir lietuviams. 
Nuotrauka daryta Vienybėje, kai dr. Gerutis anksčiau lankėsi Ameri
koje

fa Press, Putnam, Conn, Kaina $3,00. Ir šioje r in ktineje 
autorė pratusia ankstesnių rinkinių lyrinj subtiluna, for
mos klasių j lengvumų.

KOTRYNA GRIGAITYJE

Onos, vargšės aukos Elytės — irgi iš gy
venimo paimtos. Tiesa, kartais veikėjai 
nei šį nei tą nušneka, o kai kurie per daug 
panašiai šneka, kad sunku ir beatskirti 
vieną nuo kito. Bet visumoje romano žmo
nės įtikimi. Gaila, autorius romano ne
baigė. Ir pats tai pripažįsta. Esą, būtą 
"įdomu, kaip toliau viskas klostysis, " jei 
kas toliau rašytų, girdi, "būtų įdomus ro
manas." O kas toliau? — tai klausimai, 
ar Vencienė grįš pas vyrą, ar nueis "sli
džiais keliais."

Autorius, vienur kitur jau užmiršęs 
lietuviškus posakius, įbrauna anglicizmų, 
pav.; "daro vakarienę", "kalba sunkiu ak
centu", išvesti išmintingumo definiciją," 
"diena praeina nervingo skubėjimo tempe," 
ir pan. Tokias piktožoles reikėjo išravėti.

Romane daug įvairių samprotavimų, 
išvedžiojimų. Gerokai panagrinėjama ve
dusiųjų ištikimybė, santykiai, trečiojo įsi
kišimas. Romane yra daug ko, dėl ko būtų 
galima ginčytis ar nesutikti. Tie įvairūs 
samprotavimai kartais yra tik balastas, 
kompozicijos ar siužeto atveju įnešąs nu
krypimų ir Įdek painiavos, bet skaitytojui 
įdomūs. Kaip atspindys kai kurios lietu
viškos visuomenės dalies, romanas yra 
įdomus, verČiąs pagalvoti ir susimąstyti. 
Čia ir yra autoriaus pasisekimas.

T. S.

LYG SAULE BŪTU LIJĘ

I

Aukso žvynais 
šios gatvės nubertos, 
lyg saule būtų liję... 
( ar buvo taip ar ne), 
šviesi, šviesi mintis 
širdy išsivilnijo.
Naktis, ištirpus pasakoj, 
būty neišsitenka.
Aušra pro vaiskų debesį 
rasotą tiesia ranką— 
pasveikint gatvių dundesį 
ir mano mintį šviesią. 
Pavasaris sparnus gėlėtus 
linguodamas ištiesia.

II

Šviesos kolonomis eina, 
šviesos sustoja ratu. 
Atnašą — šypsnį ir dainą 
ant aulai r o bailiai dedu. 
Žarijose ašara žydi, 
o dūmai jeroglifus rašo, 
To vyno svaigaus vakarykščio 
nelieka — nei lašo...

(is "Trapus vakaras" rinktinės)

Veikalo "Lithuania 700 Years" viršelis, kuri paruošė 
dali, Paulius Jurkus. Knyga parašė dr. Albertas Gerutis, 
prof. J. Puzinas, prof. J. Jakštas, dr, A. Budreckis ir 
Lietuvos diplomatinės tarnybos Šefas ministras S. Lozo
raitis. V yriausi as redaktori us dr. Albertas Gerutis.

VIENYBĖ,, 1969 m. kovo 21 d.



Lietuva istoriko akimis
Atke Ita iš 7 ps/

Prieš carizmą ypač karštai kalbėjo 
Augustinas Janulaitis ir Mykolas Roe- 
meris, o prieš vokiečių laimėjimą My
kolas Sleževičius ir gudų veikėjas 
Krakauskis (vėliau Stalino ’’išvaly
tas”) . Tiesiog paklaustas, aš palai
kiau Roemerį ir Janulaitį, kaip, rodos, 
bemaž ir visi buvusieji.” ( 546).

Veik tuo pat metu (1914 m. rugsėjo 
mėn.) stambios vokiečių Zentrum ( ka
talikų) partijos vadas Matthias Erzber- 
ger, kuris vėliau turėjo stiprių santy
kių su lietuvių veikėjais, Urachą kara
lium renkant, parašė vyriausybei ilgo
ką memorandumą apie karo siekimus, 
kurių vienas buvo: sugriauti milžiną 
Rusiją. Viena priemonė, prof. Fi- 
scherio žodžiais: angliškame vertime 
būtų ’’liberation of the non-Russian 
peoples ’from the Muscovite yoke’ 
under German military supreme con
trol.” (p. 109).

Erzbergeris buvo artimas žmogus 
stipriajam bankui Disconto-Gessel- 
schaft ir Thysseno plieno trustui. Pats 
Thyssenas, 1914 m. rugs. 9, memo
randumu vyriausybei, reikalavo tie
smuko Baltijos kraštų įjungimo į Vo
kietiją. Tą pat dieną kancleris Beth- 
mann Hollweg pareiŠKe vyriausybės pa
žiūras: ’’Rusija turi būti tiek toli nu
stumta į rytus nuo Vokietijos rubežių, 
kiek galima, o jos vyravimas ne rusiš
koms pavaldžioms tautoms turi būti su
laužytas. ”

Vieną sulaužymo pavidalų pasiūlė 
didžiųjų pramoninkų Alldeutscher Ver- 
band posėdis rugs. 28, pavedęs pirmi
ninkui justizratui Classui parašyti sie
kimų programą. Šis pareiškė: "Rusi
jos veidas turi būti nustumtas toli 
atgal, o rubežiai apkarpyti, maždaug, 
kad liktų tik kas buvo prie caro Petro 
Didžiojo.” Reiškia, Vokietija privalėjo 
pasisavinti Lenkijos gubernijas, Lietu
vą, Latviją ir Estiją.

Ir vėliau, veik visi oficialūs bei 
neoficialūs vokiečių pareiškimai, kada 
tik kalbėdavo apie rytus, Lietuvą ir 
Kuršą jungdavo į Vokietiją. Kancleris 
Hollweg, sakoma, pradžioje nenorėjęs 
Livonijos ( Estijos), nebent sykiu būtų 
buvę galima prisijungti ir Suomiją, ta
čiau visi jo pareiškimai, vis dėlto, tu
rėjo tikslo silpninti Rusiją, atplėšiant 
parubežio kraštus Vokietijai stiprinti.

Prof. Fischer pasakoja:
"Vokietijos kariški) siekimų Lietu

vos ir Kuršo atžvilgiu suderinimą su

tautų savęs-apsisprendimo principu 
sunkino vokiškosios karo valdžios elge
sys su lietuviais ir latviais .nuo pat 
1915 metų. J jų tėviškes įžengiantiems 
pirmiesiems vokiečių kareiviams lietu
viai ir latviai nebuvo priešiški, bet 
neatbojus krašto išnaudojimas vokiečių 
vyksmams, žiaurus okupacinių civilių 
ir kariškų valdininkų elgesys su vietos 
gyventojais, ir ryšium su planuojamu 
prijungimu, pradėtas vokietinimas, 
neišvengiamai sukėlė vis didėjančio 
kartelio bei priešiškumo lietuviuose ir 
latviuose.

"Pasipriešinimą kurstė rusų (?) ir 
lietuvių išeivių komitetų Vakaruose 

( Švedijoj, Šveicarijoj ir Amerikoj )agi- 
tacija, kuri vokiečių siekimus Lietuvo
je dar labiau apsunkino. Užsienio mi
nisterija todėl jau 1915 m. lapkričio 
mėn., Vokietijos pasiuntiniui Šveicari
jos Berne, baronui Romberg patarus, 
sėkmingai susisiekė su tūlu Gabriu 
( pasivadinusiu ir Garlava), redakto
rium Lausannoje ėjusio Pro Lituania ir 
vienu įtakingiausių lietuvių publicistų 
Šveicarijoj. Vokietijos lietuviui kapi
tonui Steputaičiui padedant, jis ir jo 
laikraštis formaliu kontraktu buvo 
paimti į vokiečių tarnybą."

Prof. Fischer, tur būt, klysta, 
manydamas, kad vokiečiai ’’formaliu 
kontraktu" susitarę su Gabriu 1915 m. 
Šveicarijoj. Dalyvaudamas katalikų 
srovės seime Chicagoje 1914 m. rug
sėjo, mėn. Gabrys pareikalavo autono
minės Lietuvos, Rusijos valstybėje, 
rytų Prūsijos prijungimo ir federacijos 
su Latvija. Tą pasakoja prof. Senn, 
savo veikale The Emergence of Modern 
Lithuania ( 1959 m,). Toliau sako, 
reikalauta Lietuvai teisės dalyvauti 
būsimoje Taikos konferencijoje, į 
kurią atstovu skyrė Gabrį, jį įgalioda
mi Paryžiuje įkurti Informacijos biurą, 
kurį 1915 metais perkėlė į Šveicarijos 
Genevą. Biuras, tačiau, buvo Gabrio 
įkurtas jau 1911 metais, tik po seimo 
susilaukė didesnės katalikų paramos ir 
1915 m. perkeltas į Šveicariją, kur 
sykiu perkeltas ir, Amerikos katalikų 
pinigais įkurtas, laikraštis Pro Litua- 
nia‘ BUS DAUGIAU

VIENYBEI tik 17 motų betrūksta iki Šimtą- 
metinis s ukakties. Visiems skaitytojams 
padedant, 1986 m. vasario 10 d, yienybe 
galėtų svęsti 100 metų jubiliejų!

VYT. BELECKAS 
Savininkas

Winter Garden Tavern Inc.
1883 Madison Street 
Brooklyn, 27, N. Y.

Tel. EVergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETOS.

Pirmos rūšies llotuvltkas maistas 
prieinama kaina.

10

Pries 30 metų miręs Antanas Vanagaitis,

Minės A. Vanagaičio mirties sukaktį
Kompozitorių Antaną Va

nagaiti jo prletelial prisime
na praėjus 30-Čiai metu po 
jo mirties. Jis mirė 1949 m. 
kovo 10 Gulfport, Mississip
pi. Palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicagoje.

Buvo gimęs 1890 m. gegu
žės 19 Valių kaime, Būblellų 
valsč., Sakių apskr. Sakiuose 
baigė pradžios mokyklą ir 
vargonininkystę 1906 m. 
Paežeriuose 1907 m. pradė
jo vargonininkauti. 1910-12 
m. mokėsi Vargonininkų 
kursuose Kaune pas prof'. J. 
Naujalį. 1913 m. vargoninin
kavo Laižuvoje, kur klebonu 
buvo Tumas-Vaižgantas. 1914 
m. vargonininkavo Vabalnin
ke, kur klebonavo kun. V. 
Mironas. 1916 m. su kun. V. 
Mironu persikėlė t Daugus. 
1918 j m. muzikos mokėsi 
Dresdene, Vokietijoje. 1920 
m. grižo 1 Lietuvą ir Įsijun
gė į Lietuvių Meno kūrėjų 
Vaidyklą, vėliau virtusią 
Kauno Valstybiniu Teatru. 
Scencįje kaip profesionalas 
aktorius pasirodė 1921 m.

1924 m. birželio 21 d. at
vyko Į Ameriką. Kastantas 
Norkus iš Kauno (dabar Ar
gentinos Lietuvių Balso re

daktorius Buenos Aires) te
legrafavo Vienybės redakto
riui Juozui O. Sirvydui pra
šydamas A. Vanagaiti, Vik
torą Dineiką, Juozą Olšaus- 
ką ir Joną Diking — Majes
tic laive New Yorke pasitik
ti. Drauge atvyko ir Juozas 
Babravičius. New Yorke pir
moji įstaiga, kuri juos glo
bojo buvo Vienybė, vėliau 
Operetės choras, kuris dabar 
mini 50 m. sukakti, Jurgis 
Jokūbaitis, Ksaveras ir Ma
rijona Strumskiai, Pranas 
Bajoras, J. Valentis, F. 
Morkus, Abraitytė-Skruodie- 
nė, J. Brųndza. Jie suruošė 
maršrutą per Naująją Angli
ją. Adv. Nadas Rastenis, 
tada gyvenęs Bostone, juos 
pavadino Dzimdzi-Drimdzl.

A. Vanagaitis 1928 m. 
pradėjo Chicagoje leisti 
žurnalą Margutį. 1932 m. 
pradėjo radijo transliacijas. 
1936 m. savo programą per
davė oro bangomis Į Lietuvą.

A. Vanagaičio Įsteigta Mar
gučio radijo programa Chi
cagoje tebeveikia, jo žurna
las užsidarė jo našlei tragiš
kai žuvus automobilio avari
joje.

Uršuli Astrieni ii Grand Rapids, Mich.,, žinoma iMu- 
vlikų margučių margintąja ir papuoš ai u dirbi ja, moki
no margučių marginimo meno Balxiko Liet. Kultūros 
muslejuje, Chicagoje.

VIENYBE, 1969 m. kovo 21 d.



■ Vytauto Kazakevičiaus įspūdžiai

PER SEPTYNIS JAV MIESTUS
Tęsinys iš pr. numerio

O San Pranciška laukė Ksavera Karosle- 
nė ir kiti bičiuliai. Vakare garsiame palan
gių tradicijų universitetu Berklyje, prie 
San Franclsko, Įvyko jaukus suslllklmM su 
miesto k apylinkių lietuviais. Mūsų akto* 
rial vėl pakoncertavo.

Niujorke — kaip ir Čikagoje — susitikta 
mų karuselė. Iki pat lėktuvo.

Midelis vakaras (vyko Maspelho lietuvių 
piliečių klube, kurį katalikai išnuomojo 
pažangiečiams. žmonių susirinko ne maliau 
kaip „Mildoje", čia svečiams padainavo 
„Aldo" choras. O paskui kaip visur: sve^ 
člų pristatymas, L Noreikas, E. Kaniavos, 
D. Trinkūno programa, bendros vaišės.

Iš senų pažįstamų radau Salomėją Nar- 
kėlIUnaltę, Almu Šalčių. Draugijoje buvo ir 
„Vienybės" leidėjai.

Vienas vakaras praleistas Adolfo Meko 
bute. Kt-fj gi vakarų paprašytas Jo
nas Mekas viešbučio kambaryje, kur gyve-, 
na, parodė mūsų būreliui filmus, kuriuos po 
to atidavė mums Ir kuriuos Vilniuje jau spėi 
jo daug kas pamatyti.

O „Pengnrdeno" viešbutis netoli Brod
vėjaus ryte, dienų, vakare ir net naktį buvo 
nuohrtlnlh susitikimų vieta: ėjo rašytojai, 
žurnalistai, muzikantai, . dailininkai, moksli
ninkai, blxnierlai...

IS TURISTINIU

EPIZODU GRANDINES

BENDRA KALBA. Praeitais metais gavau 
angliškai rašytų laiškų Iš Filadelfijos. Rašė 
Pensilvanijos universiteto bibliotekos sla
vistikos skyriaus bibliografas Džozefas 
Dvalerki p. Dwyer). Jis pranešė, kad uni
versiteto biblioteka turi nemalų lituanisti
kos rinkinį, bet norinti jį gausinti. Nusiuntė
me naujų Tarybų Lietuvos knygų, apie kų 
pranešiau lietuviškai rašytu laišku. Po kurio 
laiko atėjo vėl anglų kalba laiškas... Taip 
skfrtiegomls kalbomis prasidėjo bendra 
šneka. O kai netrukus gavau Pensilvanijos 
unlversttoto bibliotekoje esančių Tarybų 
Lietuvos knygų sųrašų, jis pasirodė visai 
įspūdingas.

...Ir štai antrųjų viešnagės Amerikoje 
dienų važiuojame j Pensilvanijos universi
tetų. Profesorius A. Salys veža 3 "u’iknus- 
klenų, A. Gudaitį, V. Starošų Ir mane. Blb- „ 
llotekoje jau laukia anksčiau atvažiavę L 
Šepetys Ir A. Laurlnčlukas.

K. Ostrauskas, bibliotekos muzikos sky- 
. iriau* vedėjas. Ir V. Maciūnas, buvęs Vil

niaus universiteto bibliotekos vedėjas, A. 
Strazdo kūrybos tyrinėtojas, vedžioja Iš 
aukšto | aukštų pro lentynas, kur guli lie
tuviškos knygos. V ra senesnių, yra daug 
emigracinių, yra tarybinių — tų, kurių są
rašus gavau. Dar kartų sutariame, kad mū
sų pareiga prisidėti didinant šluos lituanis
tinius fondus — gausiausius Vakarų pusru
tulyje.

Susipažįsta su jaunu, simpatingu Dž. 
Dvatarlu. Per vertėjus — savo tautiečius.

Baigę apžiūrinėti lietuviškas knygas 
lentynose, užeiname j rankraštynų. Atneša 
parodyti rankraščių — žemaitės, Bitės ir 
l'dti laiškai, niekur neskelbti, nežinomi! Mat, 
smlverslteto biblioteka 1952 m. nupirko 
buvusio buržuazinio diplomato J. Saulio 
archyvų su gausiais rankraščiais. Lietuvoje 
leidžiami akademiniai rašytojų leidiniai, o 
tokie naudingi laiškai guli lyg neliesti plė
tiniai... Sakau: nors paske’bklte emigraci
nėje spaudoje, kad visai lietuvių tautinei 
kultūrai svarbūs dokumentai būtų plačiau 
prieinami. Deja, žmonės per mažai laiko tu
ri, o, be to, norint paskelbti, reikia ir spe
cialaus leidimo Iš tų, kuriems teko palikimo 
teisė...

Tikėkimės, kad žmonės, sugebantys 
telkti lietuviškai kultūrai atstovaujančias 
knygas, galės pasirūpinti kada nors ir šia 
patriotine pareiga.

Atsisveikinant su labai svetingais šelmi- 
nlnkals, staiga be vertėjo suradome kalbų 
su Dž. Dvaieriu — jis kreipėsi rusiškai.

kuklus ir svelnos. .. maistininkai. 
Buvo jau po vidurnakčio. Perėję gatvę, dar 
kartų sustojome. Pūtė 'nbai žvarbus, per- 
amolklantis Niujorko vėjas. Kitoje gatvės 
putėje liko vienas, dar akimirkai stabtelė- 
{Jęs žmogus. Mes visu būreliu nuskubėjome 
Įj „Pen Gardenų" — paskutiniam miegui 
Amerikoje. O jis, Jonas Mekas, tur būt, gr|- 
žo j savo viengungiškų kambarėlį kažkelin- 
tame kuklaus „Chelsea" (Celsy) viešbučio 
aukšte...

įdomus tai viešbutis. Jau vestibiulyje 
Matai, kad čia gyvena kitokie, negu šiaip 
viešbučiuose, žmonės. Vaikšto llgap'aukial 
vaikinai, ateina arba išeina savotiškai pasi
rėdžiusios merginos. Sakytum, hipiai ar 
menininkai, čia nėra. viešbutinės praban
gos, bot tik kažkokia neoficiali, savita, 
kasdieniniais rūpesčiais negyvenančių žmo
nių aptinka ar net laisvo mama bohemos 
dvasia. Prie jos, sakyčiau, natūraliai pri-

...Bet su juo susipažinome kitoje aplin
koje. Pakviesti pas Mekus, tiesiai Iš Mas- 
petho Lietuvių piliečių klubo visu būriu Ir 
patraukėme. Susigrūdę, kaip kas sugebėjo, 
Atmaus Šalčiaus, to nuoširdaus Ir veik’aus 
mūsų bičiulio, automobilyje, pasiekėme na
mų, kuriame gyvena Adolfas Mekas. Jau 
pats kopimas į jo butų buvo kiek neįpras
tas — Į kelinių aukštų ir be lifto... Prie 
durų pasitiko žavinga, paperkančiu nuošir
dumu besišypsanti Italė Pola Ir |os vyras 
Adolfas Mokęs. Pasklidome po nedidukų 
„apartamentų", kurio sienos apkabinėtos 
Mekų filmų epizodais, raštais apie jų įver
tinimus. Tuoj pat susidarė natūrali, jauki 
pokalbių atmosfera. Tuo labiau, kad Čia su
sirinko pakankamai pažįstamų — tų, kurie 
yra lankęsi Lietuvoje: dailininkas Pranas 
Lapė, Inžinierius Vytautas Adamkevičius- 
Leonas Lėtas (Vilniaus operos sofisto bro
lis), Almu s šalčius. Vėliau atvyko dailininkai 
Vytautas Ir Aleksandra Kašubos. Ir mūsiškių 
vis pribūdavo.

Jonas Mekas paleido magnetofono juos
tų su savo įkalbėtais „Pavienių žodžių" 
fragmentais, Putinų deklamavo Laimonas 
Noreika. Savo naujus eilėraščius, parašytus 
praėjusių metų kelionėje j Vilnių, skaitė 
L Lėtas. Gitara skabtao draugiška nuotai
ka visus užkrečianti Pola. Meniškai dainavo 
Eduardas Kaniava.

Ir šioje kompanijoje broliai Mekai bu- 
vp mažiausiai pastebimi: kuklūs, ramūs, 
neprasti Ir nuoširdūs jie niekuo nepriminė 
fiį kino maištininkų, apie kuriuos įlok rašo 
amerikiečių ųpauda. Jiedu labai panašūs 
Išvaizda, laikysena. Adolfas, tiesa, kiek „šel- 
mynlškesnls". Jonas — tylus, ramaus bal
so, asketiško veido vyras. Kalbasi jis, 
kartais rodos, su savimi. Ir tik šypsenėlė 
„su potekste" lyg sako, kad šis žmogus 
gali būti labai atkaklus.

Jonas Mekas — kontroversinė asmenybė. 
Tuo metu, kai vieni žavisi jo kiek 
anarchistiniu maištingumu, troškimu tobu
linti žmogaus dvasių, kitiems nepatin
ka lai, kad jis gina kraštutinius jaunimo są
jūdžius prieš kapitalizmo dvasinį Išsekimų, 
miesčioniškumų. Vienas klerikalų poetas 
net pasakė: Mekas mums, lietuviams, gar
bės nedaro...

Tačiau Jono Meko vardas perdaug pla
čiai nuskambėjęs demokratiniuose, antiim- 

vialistinluose sluoksniuose. Tai šviesi, 
'''dora asmenybė, nors ir labai prieštaringai 

atrodanti, nors ir su daug kuo jo praktinėje 
veikloje ar gyvenimo ir kūrybos filosofijo
je galima ginčytis arba nesutikti. Lygiai 
kaip su jo filmais: vieni jais mūsuose ža
visi, kiti tik pečiais patrauko... Bet faktas 
aiškus: jie nesutaria — tegul ir savaip — 
su amerikonišku, kapitalistiniu gyvenimo 
būdu (kaip ir su siaurai nacionalistine 
kai kurių išeivijos veikėjų pasaulėžvalga).

Kai Jonų Mekų paprašiau, ar negalėtų 
parodyti ir net duoti savo filmų mums, jis 
pasiūlė: ateikite rytoj j viešbutį 11 valandų 
vakare. Taip Ir atsidūrėme pas jį vienų: Sta
sė Borisienė, Irena ir Levas Vladimirovai, 
Viktoras Slarošas, Laimonas Noreika, My
kolas Požarskas, Jonas Gureckas. Kambarė
lis nedidukas, viengungio menininko buiti
mi dvelkiąs. Parodė savo filmus, paaiškino 
jų sukūrimo principus ir priežastis. O pas
kui juos man sukrovė, pridėdamas savo 
įkalbėtos kūrybos magnetofono juostelę.

...Su brangiomis dovanomis Jonas Me
kas ir išlydėjo kaip draugus į gatvę — tų 
paskutinę mūsų naklj Amerikoje.

Kennedy aerouoste, New Yorke: (ii k, (d,) - sve
čias ii Lietuvos Feliksas Strumilas, V. Beleckas, 
dainininkė L, Juodyte ir Įos giminaitis Lionginas 
Šepetys, Lietuvos Kultūros ministras, kuris viena
me savo laiike Juodytei, reiikla padėką visiems 
lietuviams Amerikoje ui. malonią vioinagą.

„MANO GIMTINEI LIETUVAI". Ponios 
Lukšienės motelis yra Santa Monikoje (Los 
Anželeso dalis), prie Ilgos Ir didelės gat
vės — Wilshire bulvaro. Jos pats brangiau, 
slas gyventojas, apie kurj pasakoja susiža
vėjusi, yra Jonas Rimša.

žinomas Pietų Amerikos dailininkas, apie 
kurį labai įdomiai parašyta J. Rimanto kny
goje „Petras Rimša pasakoja". Ramiojo 
vandenyno pakrantėje įsitaisė, grįžęs iŠ Tai
čio salos, čia jis kuria, kaip pats sako, nau
jų po Gogeno „Taičio vizijų" ir ruošiasi pa
rodai Niujorke. Daugelį tų paveikslų mums 
feko pamatyti, Ir, tur būt, neapsiriksiu 
pasakęs, kad dailininkas sužavėjo savo kū
rybine energija.

Jis — jau senyvas, ligotas. Dar neprlmlr- 
šęs lietuvių kalbos, bet, kai pritrūksta Žo
džių, pradeda kalbėti rusiškai. Kambarėlis 
— mažytis, visai neprimenantis dailininko 
studijos: lova, stalas Ir paveikslai. Vos ap
sisukti. Nuo laiptelių matyti Ramusis vande
nynas. Cla Feliksas Strumilas Ir lotografavo 
dailininkų su mumis Ir jo naujuosius kūri
nius. Vyravo labai jauki, draugiška atmo
sfera. Vartėme albumų su įklijuotais įdo
miais įvairios spaudos atsiliepimais apie 
dailininkų. Klausinėjome Ir domėjomės vis
kuo, kas jį liečia. Pasirodo, dailininkas te
besiilgi Lietuvos. Palaiko ryšį su Kaune 
gyvenančia seserimi. Pradėjo gauti lietuvių 
dailininkų kūrybos.

Jonas Rimša — neeilinis menininkas. |r 
artimas savo kūryba mums, šiandieninis 
Lietuvos žmonėms. Todėl vertas būti ge
riau Žinomas. Manau, kad atsiras, kas su
rinks visų medžiagų apie Jį.

Gal tam paskatins Ir jo įdomus, vertin
gas paveikslas, padovanotas mums su už
rašu „Mano gimtinei Lietuvai".

PASIŠVENTĘS KOVAI. Daugelį pažangių 
Amerikos lietuvių Tarybų Lietuva yra pri
ėmusi kaip brangius svečius, Juos nuošir
džiai pagerbusi. Ir tik bene vienas jis, 
„Vilnies" redaktorius Vincas Andrulis, 
nėra matęs Tarybų Lietuvos. Ne todėl, 
kad nenorėtų. Negali: Vincas Andrulis 
nėra JAV pilietis. Jis privalo pastoviai re- 
gisfruotis policijoje, negali be jos Žinios 
toliau išvykti.

Mat, Vincas Andrulis vienas iŠ IŠtvermln- 
• glausiu kovotojų prieš reakcijų. Šešis kar
tus kalintas. Bet jo. nepalaužė nei perse
kiojimai, nei sunkus darbas, nei metų naš
ta, nei ligos, šis žmogus, pasišventęs ko
vai, turi kažkokios vidinės valios, kurt, kaip 
supratau IŠ pasakojimo, padeda įveikti Ir 
širdies ligų atakas.

KMas, būdamas tokio amžiaus, neatsi
keliu ankstyvų rytų, kad dar kartų svečius 
pamatytų. V. Andrulis tų rytų, kai išvažia
vome IŠ Čikagos Į Los Anželesų, sugaišo 
daug laiko, kad gidėtų mus palydėti.

Bet gerai būtų, kad jis galėtų Lietuvą ap
lankyti. Ar negaili Gali. Sako, policija siū
liusi Ir mielai pritartų tokiai kelionei. Mat, 
atgal j Čikagą, kur tiek metų pragyventa, 
kur darbas Ir kovos draugai, jis jau nebe
galėtų grįžti. Ir pažangus judėjimas netek
tų tvirto, principingo kovotojo.

Tad Ir belieka su juo kalbėtis tik Ameri
koje, kurioje gyvena nuo 1911 metų. O II 
čia, iš gimtosios Lietuvos, norisi karštai 
palinkėti Jėgų k sveikatos. Ištvermės Jam 
visada pakaks.

K ompoz iforius Eduardas Bal
sys ir Lietuvos te lev iz i jos re- 
žisorė Stasė Borisienė, lankę
si A mer ikoje š. m. sausio mėn.

BĖGA LAIKAS, 

KEIČIASI PAŽIŪROS

Viešnagė Jungtinėse Amerikos Valstijose, 
tai, kad vietoje susipažinome su emigra
cijos būkle, nepakeitė mūsų nuomonės, 
kuri per pastaruosius metus susiklostė apie 
Išeivijos gyvenievą. jos santykių su Lietuvą 
procesus- Tik paryškino Juos, laide II arti 
Ir geriau Juos pamatyti.

Buvo aišku, kad dar prieš keletą Metų 
būtume turėję žymiai daugiau laiko grynai 
turistiniams reikalams. Buvo aišku, kad klek 
anksčiau daugelis tų tautiečių, kurie da
bar mūsų Ieškojo, vengtų mus susitikti, pa
simatyti.

Jei būtų laiko pavartyti pastarųjų metų 
buržuazinės išeivijos Istoriją. pamėtytam* 
nuolatinių skilimų, konfliktų, skandalų gran
dinę, kurioje vienas po kito ryškėja vis 
nauji Ir nauji „veiksnių" pralaimėjimai 
Spartas Ir akivaizdus Tarybų Lietuvos kul
tūros bei ekonomikos augimas, smarkiai 
besiplečiąs gimtojo krašto gyventojų k už
sienio lietuvių bendravimas. Išaugęs nuošir
dus tėvynės dėmesys doroms IsultūrinėaM 
Išeivijos pastangoms buvo tarytiem tarnas, 
kuriame vystėsi įdomūs ptafesnlųjų Ameri
kos lietuvių sluoksnių gyvenimo precesaL

Palyginti neseniai JAV tetikėsi Ytinlaea 
unlvarsHaio rektorius preL L KubHtas. Už
teko jam Čikagoje prie bendre stalo, jiems 
pageidaujant, pasikalbėti su aodkMta bū
riu Žinomų Amerikos lietuvių. Ir Išeivijoje 
kita dldflassslas skandalas su katitataiai*, 
persekiojimais, ^drausmės" reMiaJouįaečIų 
straipsnių virtinėmis; užteko Sevlonytųją 
Nacijų Organizacijos bibliotekos direkto
riui L VladkmJrovuI paė v lestam ateHi ( 
Jaunimo organizacijos susirinkimą, svaočta- 
sj bendravimo su Lietuva relkata*, kad po 
t* „veiksniai" Išblaškytų eilę veikėjų, bu
vusių tame susirinkimo Ir girdėjusių svečio 
žodį. Arba — krepšininkų kelionė, sukė
lusi didžiausią pakrikimą „drausmintųjų" 
eilėse. Tokių skandalų — smulksunJų ir 
stambesnių, dramatiškų k Juokingų — pas
tarųjų metų „vaduotojų" veiklos Istorijoj* 
ištisa kirbinė.

Nei tie JAY lietuviai, kuriems visa tol 
dar prieš porą metų atrodė nutūrėta, da
bar Lito patys nebesupranta. Daug kas 
traukia pečiais: kaipgi galėjo, pavyzdžiui, 
atsitikti tokia „Kubiliaus Istorija". Na, da
bar taip jokiu būdu negalėtų būti! Ir patys 
Juokiasi II skandalingų buvusio Ltatmvos 
diktatoriaus sūnaus mėginimų „sudrauoti" 
emigracinę'-vis warns ■ y. Beje, esutės tumės 
rimtai pasakojo, kad Julius Smaėessa, kaip 
psichiškai nesveikas, atsidūręs ligoninėje... 
Ne, dabar nebepopuliarūs mėginimai už
drausti Išeiviams bendrauti su Žmonėmis IŠ 
Lietuvos — per daug Jau nudegė draudėjų 
nagai.

Tiesa, kraštutinė spauda Ir dabar mėgino 
pagąsdinti. „Naujienų" redakcinis straips
nis buvo Ir šlykštus, k šmeižikiškas, Ir kvai
las, bet Ir jame nebuvo drįsta tiesiogiai už
siminti apie turistinės grupės atvykimą. Ki
ti „Naujienų" kolegos „vadavimo" kampa
nijoje elgėsi gudriau: Jie nutarė, kad tokiu 
atveju iš viso nėra ko minėti Lietuvos žmo
nių kelionės po Jungtines Amerikos Vals
tijas. Lyg mūsų nebūtų, nors tuo pat metu 
| kai kurias Šias redakcijas buvome kvie
čiami, maloniai priimami, aprodant visas 
patalpas, supažindinant su darbuotojais, 
Žmoniškai bendraujant.

Dar vasario 20 d. L Joniko rašytame laiš
ke pranešama, kad „veiksnių" spaudoje 
apie Jūsų vizitą lig Šiol nė vienas neprisimi
nė nė Žodžiu". Tik vasario 14 d. SLA or
ganas „Tėvynė", pastebėjęs mūsų viešai 
padėkos telegramas par pažangiąją spau
dą, paskelbė mažučiukę Žinutę, kad turistai 
„nepaprastai pradžiuginti kelionės jspO- 
dllals"lli

„Vaduotojai" I) karią vlel© triukšmo ne
kėlė, niekam negrasino, neorganizavo pi
ketų. Jta dėjosi neskaitę primityvaus „Nau
jienų" Išsišokimo. Yk* kita Jų spaudą, kaip 
sakomą, jtaritael tylėjo, „Laisvė" fa proga 
rašė:

Tęsiama 12 pel.
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Lietuvos spaudoje Įspūdžiai Iš Amerikos
t

TURISTŲ 
SUSITIKIMAS

Lietuvos turistai turi tokį paprotį: pakeliavę po 
užsienio kraštų, kelionėje susipažinę ir susidrauga
vę, jie. kai grįžta namo, po kurio laiko vėl susi
renka. Susitikę prisimena kelionę, pasižiūri pačių 
sukurtų filmų, padarytų nuotraukų. Sutvirtėja ke
lionės metu atsiradusios pažintys, bendri interesai.

Tokį susitikimų surengė ir turistų grupė, sausio 
mėnesį keliavusi po Jungtines Amerikos Valstijas. 
Kadangi šios kelionės įspūdžiai domina ir plates
nius visuomenės sluoksnius, turistai į savo susitiki
mų pakvietė partinius ir tarybinius darbuotojus, 
žurnalistus iš laikraščių redakcijų, radijo bei tele
vizijos. įvairių organizacijų atstovus.

Kelionės įspūdžiais pasidalijo turistinės grupės 
vadovas Lietuvos TSR kultūros ministras Lionginas 
Šepetys. Kadangi svečius ypač domino turistų su
sitikimai su Amerikos lietuviais, jis apie tai pla
čiau ir papasakojo.

Tarybų Lietuvos turistai jautė didelį, nuolatinį 
savo tautiečių dėmesį. Visur, kur lik besilankė — 
Filadelfijoje. Vašingtone, Bostone, Čikagoje, Los 
Anželese. San Franciske, Niujorke — juos pasitik
davo ir išlydėdavo išeiviai. Ypač nuoširdžiai, drau
giškai keliones metu globojo turistus pažangieji 
tautiečiai, kurie laisvu nuo ekskursijų laiku padė
davo atskiriems svečiams iš Lietuvos geriau pažinti 
Amerikos miestus, savo buitį. Pažangieji tautiečiai 
rengė susitikimus, per kuriuos turistų grupėje bu
vę menininkai sutiko duoti savo koncertines prog
ramas. Tokie susitikimai-koncertai, sukvietę iki 
tol neregėtus panašiuose parengimuose*tautiečių 
būrius, įvyko Bostone, Čikagoje („Mildos" salėje), 
San Franciske ir Niujorke (Maspetho lietuvių pi
liečių klube). Pažangiečiai priėmimus turistams su
rengė ir Filadelfijoje, Los Anželese. Susipažindami 
su Tarybų Lietuvos bičiuliais, turistai atminimui 
palikdavo meniškų lietuviškų dovanų Turistai susi
tiko su įžymiais pažangiečiais — V. Andruliu, A. 
Bimba, J. Gašlūnu, J. S. Jokubka, L. Joniku, I. Miza- 
riene, V. Judzentavičiumi, K. Karosk-ne. A. Jakš
tiene, S. Sasnauskiene. L. Kavaliauskaite ir dauge
liu kilų.

Labai domėjosi turistais toji dalis pokarinės Iš
eivijos, kuri pastaraisiais metais užmezgė artimes
nius ryšius su Lietuva, stengiasi susipažinti su jos 
gyvenimu, ieškoti atramos savo lietuvybei mūsų 
kultūroje. Ypač daug jų bendravo su Tarybų Lie
tuvos turistais Čikagoje, Filadelfijoje, Niujorke. 
Jie organizavo L. Noreikos, E. Kaniavos ir D. Trin
kūno koncertų Čikagoje, surengė didelį priėmimų 
koncerto proga, nuolatos kvietėsi • turistus — pa
vieniui ir grupėmis — į butus, kur jau paprastai 
laukdavo išeivių būriai. Gausūs pasikalbėjimai, 
kontaktai parodė, kad vis daugiau jaunimo ir kitų 
sluoksnių išeivių siekia surasti kelius į tėvynę.

Nepaisant reakcinės spaudos ignoravimo ar net 
gąsdinimų, su turistais labai gausiai bendravo išei
vių kūrybinės inteligentijos atstovai.

Turistinė kelionė, — pareiškė L. Šepetys, — ne 
tik padėjo susipažinti su Jungtinėmis Amerikos 
Valstijomis, bet ir leido - LA arti, geriau pajusti žy
mios tautos dalies — išeivių — buitį, kultūrų, 
džiaugsmus ir rūpesčius.

Turistų susitikime savo įspūdžiais pasidalijo Lie
tuvos TSR Kompozitorių sųjungos valdybos pirmi
ninkas E. Balsys, Dailės instituto dėstytojas daili
ninkas A. Gudaitis, Vilniaus Valstybinio V. Kap
suko universiteto dėstytojas filosofas E. Meškaus
kas, rašytojas J. Grušas, respublikos Valstybinio 
spaudos komiteto pirmininko pavaduotojas M. Po- 
žarskas, Kultūrinių ryšių su užsienio lietuviais ko
miteto pirmininko pavaduotojas V. Kazakevičius, 
taip pat su kita turistine grupe keliavęs Kapsuko 
rajono Černiachovskio kolūkio pirmininkas V. 
Adomavičius ir Sakių rajono Lenino kolūkio pir
mininkas K. Glikas.

Lietuvos TSR užsienio reikalų ministro pavaduo
tojas V. Zenkevičius ta proga turistinei grupei su- 
lengė vakarienę, kurios melu buvo dalijamasi 
įspūdžiais, pasikeičiama nuomonėmis. Savo įspū
džius pasakojo Istorijos instituto vyresnioji moks
line bendradarbė archeologė R. Kulikauskienė, 
Šiaulių „Verpsto" fabriko mezgėja O. Gabrielaitie- 
nė, Kėdainių rajono K. Požėlos kolūkio pirminin
kas K. Macevičius, M. K. Čiurlionio vidurinės me
no mokyklos direktorius D. Trinkūnas, Sakių rajo
no ,,Švyturio" kolūkio pirmininkas J. Bastys, Lio
liuos KP Klaipėdos miesto komiteto pirmasis sek
lei >ims .1. (iii!eckas ir kiti.

ELTA

ĮSPŪDŽIAI
V. TYSLIAVIENĖ

Praeito ir šio Vienybės numerių pus lap luo

šo beveik ištisai pers pa usd inamn Lietuvos 

turistų (spūdžius apie Amerika iš laikraščių 
Gimtasis Kraštas ir Literatūra ir Menas, ku
rie le idžiami V i In iuje. Manome, kad ir mūsų 
skaitytojams (domu patirti, kq svečiai iš Lie

tuvos galvoja apie savo trumpa viešnagų 
Amerikoje, ypač susitikimus su draugiškais 
ir nedraugiš kais tautiečiais. Ne viskas, kg 

jie rašo mums patiks, bet iš kitos pusės, po
žiūrė ki me i save, ar ne baisus buvo kai ku

rių Amer ik os lietuvių įspūdžiai apie Lietuva 
mūsų s pa ūdoje?

Prieš 10 metu, kai tik truputi buvo pralauž

ta ta geležine uždanga ir s us iras inė ja nt už

simezgė pirmieji ryšiai su giminėmis bei pa
žįstamais Lietuvoje, niekas tada nesitikėjo, • 
kad i Lietuva, ar iš Lietuvos i JAV, galės 
skraidyti tiek daug žmonių.

0 visa tai vyksta dabar," mums visiems 

esant tu įvykiu I iūd in inkams I

1962-IEJI METAI.,,

Belaukdama tos gausios ekskurs ijos gru
pės Kennedy aerouoste sausio 13-jų, ir aš 

mintimis perbėgau kai kuriuos praė j us io de

šimtmečio įvykius. Juk iš to paties aerouos

to, virpanč ia širdimi, viena šaltų gruodžio 
mėn, vakaro 1962 m. aš pakilau į Lietuva, su 
Juozo ( ysliavos palaikais, atlikdama jam 
žadėtoja pareiga: jo palaikus palaidoti JO 
gimtoje žemėje!

I ųsiama IJ p si.

Per 7 JAV miestus...
Atkelta iš 11 psl.

„...jie savo spaudoje nė žodeliu nepa
minėjo ruošiamų susitikimų su svečiais U 
gimtojo krašto. Jų radijo vedėjas Hew Yor- 
ko apylinkėje atsisakė priimti apmokamų 
pranetrmų apie svečiams ruošiamų susitiki
mų. Tik pagalvokite: jie už pinigus garsina 
bet kokį bizn|, bet negarsino susitikimo $u 
garbingais svečiais, kuriuos siūlosi „išva- 
duotl" |< Lietuvos. Ir tik todėl, kad jie lt 
Lletuvosl"

Tur būt, galėčiau galvoti, las „radijo ve
dėjas" pats neatsisakė progos pabendrau
ti su Lietuvos Žmonėmis. „Vaduotojų" nu
sistatymai dabar gimdo naujų silpnesnio, 
bailesnio išeivio Inteligento bruožų — dvi
veidiškumų: viešumoje — vienaip, privačiai 
— kitaip. Tai patvirtino Ir anksčiau minėto 
poeto pavyzdys: kalbėkimės, bet niekam 
nesakyk, kad kalbėjomės.

Bet tuo pat metu platus Inteligentijos 
ratas (vairiausiais būdais ieškojo kontaktų Ir 
(uos užmezgė su tarybiniais turistais. Tarp 
jų buvo Ir tie, kurie nesigėdindaml mus 
dergia HebvHkoje spaudoje...

Mes pamatėme, kad Išeiviai labai jaut
riai reaguoja į visa, kas apie juos raioma 
Tarybų Lietuvos spaudoje, kad jie atidžiai 
Vitkų stebi. Ir jei kur nors mūsų autoriai 
kartais gal kai kų Ir netiksliai apibūdina, 
Kalviai jau nebepamirtta. užsigavę reika
lauja teisybės. Visada buvau tos nuomonės, 
kad kitokių politinių įsitikinimų žmones 
reikia kritikuoti tiksliai, be pagražinimų. 
Bet kai įam pasakai ir parodai pavyzdžiais, 
kad „vaduotojllka" spauda dergia mūsų 
tautinės kultūros ugdytojus, dažnai de- 
asonstruodama beribį chamiškumų, nepa
garbų žmogui — lietuviui, tada tie jautrie
ji, eehtrėdami kų atsakyti, griebiasi „pra- 
eeteaao" argumento: čia, pas juos, girdi, 
agamdoa laisvė. Būti vietų šmeižiku Ir der- 
fėju, vadinasi, spaudos laisvė, o pavadinti 
|o Skru verdu politinį priešininkų — prie- 
ųpamda ir nelaisvė. Jis tada netgi sugeba 
etrigeeHI Keisto „logika".

O Įek, tar bbt. He žmonės, dažnai Išsl- 
tevtoę, apsbkahę, kartais širdyje pajusda

vo savo vienų laisvę — bijoti. Bijoti, kad 
aeelNkai su tautleČTO H Lletuvosl.. , .

Ak, mes daug, labai daug kalbėjomės 
Įeoiiiamlomls aplinkybėmis su (vairiausiais 
taeKečšek. Ir šiandien ii tų tūkstančių sa- 
kMų daugelis prasmego užmarštin, o kai 
ke Ir tiksliai nebeprisimeni — kas Ir kur 
■erėj a tave „remH prie sienos", o kas teP 
fttaed, ktaesAd, norėjo sužiooti. Bet dko 

principai, esmė, anksčiau susiformavusių 
nuomonių patikrinimai, patvirtinimai ar pa
tikslinimai. Ir momentais atrodo: kaip gai
la, kad dar su tuo ar anuo ko nors neišsi
aiškinai, svarbaus nepasakei, jog liko kaž
kas nesuprasto. Taip ir norėtųsi tęsti, drau
giškai pasikalbėti, bet teks jau laukti kitos 
progos. O laikas įmones keičia, Ir gali 
daugelis neilsiai Skintų momentų likti nerei
kalingi. Tad gal atsiras galimybė kada nors, 
raSant kuria nors tema, prisiminti. O gal Ir 
laiSku... Ypač su jaunimu, kurio tarpe ra
dau labai daug paŽĮstamų. Man atrodo, ir 
vėlei Šnektelėtume su kai kuriais jaunais 
žmonėmis, kurių dvasios nerimų, dramų te
ko pajusti, kurie nuo tavo Žodžių kartais 
jautriai užsigaudavo. (Žinoma, ne visi ir it 
jaunųjų literatų trokšta suprasti mūsų gy
venimo būdų.)

Mūsų pokalbiai su bičiuliais buvo, savai
me aiSku, labai nuoširdūs ir natūralūs. Bet 
ir kiti paSnekovai, kokiam sluoksniui be
priklausytų ar kokių pažiūrų bebūtų, pasi
rodė — su labai retomis išimtimis — ko
rektiški. Ir tas bruožas kelionėje mums, tu
ristams, visiems krito į akis. Gal dažnas IS 
tų žmonių nesugeba, negali ar dar nenori 
atsiriboti nuo „vaduotojlSkų” keikūnų, ta
čiau jau pačios pastangos būti kultūringais, 
padoriais paSnekovais, ieškoti bendros kal
bos rodo prastų „vaduotojų" biznj.

Išeivio, jeigu jis nori jaustis lietuviu, li
kimas — sunkus, kaip gerai žmogus besu- 
tvarkytų savo materialinę būklę. Jam daro 
poveikį visokiausios aplinkybės. Jis, tegu! 
ir pats kaitas, jaučia kažkokių skriaudų. Ir 
jam nelengva ištarti, kaip vienas galvojan
tis inteFigentas paprašė: pasakykite, kad 
ant nieko Lietuvoje nepykstu.. .

O kiti blaškosi, ieškodami kelio pas mus 
ir drauge stengdamiesi likti anoje visuome
nėje. Reikia žinoti, kurie nuoširdūs Ir ku
riems tikrai nelengva, kad galėtum juos 
suprasti, draugiškai padėti. Jie kartais išgy
vena sunkius konfliktus su tėvais, su arti
maisiais ar draugais. Ir jiems teisybės žo
dis gal neturėtų būti užgaunančiu, įžei
džiančiu. Taip, tai labai sudėtinga, nes 
žmogiška...

Pas dažnų Amerikos lietuvį teko matyti 
daug tarybinių lietuviškų knygų. Jie netgi 
su savotišku pasididžiavimu parodydavo 
lentynas. Jie labai nori gauti jų dar dau
giau.

Dažnas jau nevengdavo būti bendrame 
būryje su tais, kurie visada buvo dabarti
nės Lietuvos bičiuliais. Pasirodo, kad pirmų 
kartų mūsų priėmimuose „tilpo" liberalai 
ir pažangiečiai. Kartais jaunieji Inteligentai 
vis dar mėgindavo atkalbinėti: kų jūs, ten 
su senaisiais. Bet, supratę, kad mes niekad 
neliduoslme savu darbo klasės brolių, ko
votojų dėl socialinė* pažangos, jie sutik
davo: taip, pažangiečiai Išsaugojo patrlotl-

FELIKSAS STRUMILAS:
V. f: Į

glėbyje,
„Honkongo“ I

replėse
Kai lėkluvas nusileidžia aerodrome, pa

vadintame Kenedžio vardu, apima savotiš
kas jausmas. Vardas liko, Žmogaus nėia. 
Virs aerodromo jau skraido kitų prezidentų 
lėktuvai. Dar mums beviešint Amerikoie, 
Džonsonas sveikas gyvas sugrįš j Techasų, 
kuriame buvo nužudytas jo pirmtakas. Nik- 
sonas įžengs j Baltuosiu* rūmus. Vienu* 
Šaudo, kitus plojimais išlydi. Ar gali įtikti 
visiems, būdamas prezidentu? Kaip suprasti 
Šio žemyno keistenybes? Bet apie tai vė
liau. ..

Muilinės tarnautojas, išplėtęs akis, žiūri 
j du bulelius „Žalgirio". Ne, jis tokip gėri
mo nėra matęs, taip pat negirdėjęs apie 
Žalgirio mūšj. Vilniau* „Žalgirį", gal būt, 
žino. Neišdrįsau paklausti.

Atlikę visu* formalumus, traukiame j 
aerodromų. Jau iŠ tolo pamalėme didžiulį 
būrį tėvynainių. Jie mojavo, plojo, laukė iš
tiestomis rankomis, su gėlių puokštėmi*. 
Kaip ir visada aerodromuose: sirfinknnt 
džiaugsmas ir gėlės, o išlydint ašaros ir 
liūdesys. Daug kartų man yra tekę sutiki! 
Amerikoj lietuvius Vilniaus aerodrome. Ma
čiau, kaip jie bučiavo žemę ir ilgesio aša
romis atsisveikindavo su ja. Tokia jau 
žmogaus dalia. Toliai išskiria ir vėl suarti
na, o prisiminimai visada išlieka.

nę meilę gimtajam sodžiui ir kultūrai, taip. 
Ir tarp Jų yra mūsų tėvų, kurių dėka mes 
dab gražiau Ir geriau gyvename, tęip, jie 
puikūs, nuoširdūs lietuviai...

Mums malonu, kad pažangieji tautiečiai 
turistais liko labai patenkinti. Ir meį jiem* 
dėkingi už atvirų, viešų meilę mums, Ta
rybų Lietuvos žmonėms, už nuoširdžių bi
čiulystę.

.. .Rašau, o mintys, pasikalbėjimų nuo
trupos, vis braunasi atskiromis temomis, 
gundo tartis, aiškintis Ir ginčytis. Juk Išei
vija — ne šiaip sau žmonių grupelė, g 
reikšminga tautos dalis, jos specifiškas, 
ypatingas likimas. Tačiau visko vienu kartu 
neapglėbsi. Ir nereikia. Todėl, baigdamas 
lies pastabas II kelionės . o Jungtines Ame
rikos Valstijas, tikiuosi, kad ateitis atneš 
dar daug džiaugsmo doram Išeiviui.

Susitikimas Kenedžio aerodromo visiems 
mums buv atmintinas. Niujorkiečių rūpes
tis mus lydėjo ir visų kelionę, o kai su
grįžome į šį miestų —- vėl patekome j jų 
glėbj. čia buvo savotiška estafetės pra
džia, kuri jų dėka vėliau nusitęsė per vlsrft 
Amorikų iki San Francisko. Visuose mies
tuose mūsų tautiečiai buvo mieli, draugiški, 
svetingi. Visur jautėmės tarsi Lietuvoje, su 
jos nuostabiais, darbščiais ir nlviraširdžiaiH 
žmonėmis. Tik gimtosios žemės trūko po 
kojomis.

Perskridę Atlantu, turėsime dar pasieki 
Ramųjj vandenynų. Amerikos aviacijos komr 
panijų lėktuvais teks nulėkti beveik dešimt 
tūkstančių kilometrų.

Niujorko aerodrome prisistatė „General 
tours" palydovė.

— Ana Osipovna.
— Labai malonu, — beveik choru alsh 

liepėme.
Knietėjo paklausti:
— IŠ kur jūs?
— Gyvenu čia, Niujorke.
•— Seniai atvykote?
— Aš iš Petrogrado.
— Vadinasi, iš Leningrado?
— Oi, ne nei IŠ Petrogrado.
Pokalbis laikinai nutrūko. Ana Osipoviui 

priminė paveiksluose matytų senos grafie-t 
nės portretų. Gili senatvė slėgė jos pe-4 
čius. Vargas, jeigu kam iš jūsų teks ke
liauti po Amerikų jos priežiūroje. Mūsų 
gidė ne kartų buvo pradanginusi bilietus, 
kitus kelionės popierius. Tada „palydovėj) 
krepšio" ieškoti puldavome visi: tumiai, 
mus išlydintieji, aerouostų tarnautojai.

Nežinia dėl kokios priežasties Niujorko, 
laukdami išvykos j Filadelfijų, vieloj va
landos prasėdėjome beveik keturias su pu
se. Atvykus j San Franciskų, ilgai nebuvo 
autobuso. Gal čia tik smulkmenos, bet nuo 
jų jau galėtume pradėti disputų su „ameri
kietiškojo punktualumo" gynėjais.

Prieš kelionę daug girdėjome apie Hon-i 
kongo gripų, o pirmukart jo skonj paju
tome Amerikos sostinėje. Mums grįžus, .Šis 
gripas jau keliavo per Lietuvų. Pirrhajų die
nų tarybinės ambasados gydytojai dar mė
ginau įrodyti, kad lai paprasta angina, o 
ne kažkoks Honkongas, bet paskui bu
vau priversta* užtrukti Vašingtone. Pana
šus likimas Ištikp ir kitus draugus. Tada su 
malonumu prisiminėme medicinos sesules 
Antakalnyje, pavaišinusias tokiomis skanio
mis anligripino vakcinų porcijomis.

Užtrukimu Vašingtone nesiskundžiau. Savo 
seno bičiulio Edmundo Julkio, tarybinės 
ambasados antrojo sekretoriaus, gerai pri
žiūrimas, Jo žmonos Aldonos bei vaikučių 
Eglutės ir Gedučio slaugomas, Jau bevelk 
antros dienos vakarų buvau pasiryžęs ke
liauti toliau.

VIENYBE, 1969 m. kovo 21 d.



Nuoširdiių lietuvių draugystėje 1962 m. Lietuvoje. Iš k. i d.: Vilniaus radiofono vedi, 
jas K. Jonaitis, poetas E. Mioielaitis, Amerikoje buvęs Laurynas Kapočius Ir Feliksas 
Strumilas, kuris šiemet laukėsi Amerikoje ir dabar rašo savo ispudiius savaitraštyje Li- 
tor at Orą ir Menas, >

New Yorke ir apylinkėje 
lankosi keli Lietuvos moks
lininkai:

Lietuvos Mokslų Akademi
jos Puslaidininkių Instituto 
direktorius Jūras Požėla, 
tos pačios mokslo Įstaigos 
Optikos skyriaus vedėjas Al
girdas Šileika ir Kauno Poli
technikos Instituto docentas 
Gediminas Marčiukaitis.

Jūras Požėla iškviestas 
penkioms dienoms Inter
national Business Machinery 
ir American Physical Socie
ty, kaip kompiuterių eksper
tas, atstovauja ne tik Lietu
vai, bet gavęs Įgaliojimus 
atstovauti ir visai Tarybų 
Sąjungai. Suvažiavime, ku
riame dalyvavo per 150 
mokslininkų iš viso pasaulio, 
dalintis patyrimais kompli
kuotoj kompiuterių ir kitos 
rūšies elektroninių mašinų 
srityje, buvo skaityta ir 
mūsų tautiečio Požėlos pa
skaita. Posėdžiai vyko kovo 
20 ir 21 Yorktown, New 
York. Kovo 25 Požėla grįžta 
i, Lietuvą.

Siame posėdyje dalyvavo 
ir anksčiau atvykęs tos pa
čios Lietuvos Mokslų Įstai
gos Optikos skyriaus vedė
jas Algis Šileika, kuris 
mokslo žinias dabar gilina 
Providence, R. I. universi
tete ir Amerikoje bus iki 
balandžio pabaigos. Jis da
lyvaus ir kovo 24 iki 27

JURAS POŽĖLA

Lankosi mokslininkai iš Lietuvos

National Academy of Sciences 
metiniame suvažiavime, 
Philadelphia, Pa.

Į Illinois universitetą stu
dijų gilinti atvyko Kauno Po
litechnikos Instituto docentas 
Gediminas MarČiukaitis, ku
ris Amerikoje pabuvos ilges
ni, laiką.

* Studentas Leonas Sulas, 
Vienos universitete, Austri
joje, vadovybės pakviestas, 
dėsto lietuvių kalbą. Klausy
tojų 10, kurių 4 universi
teto profesoriai ir docentai. 
Leonas Sulas studijuoja me
dicina.<

.............

Atkelta h’} 12 psL ,

Įbauginta naujųjų ateivių žiniomis apie 
okupanto žiaurumus, nežinojau, ką ten Lie
tuvoje pamatysiu. Ir koks didelis buvo mano 
džiaugsmas, kai Vilniaus aerouoste išlipusi 
iš lėktuvo, atsidūriau nuoširdžių lietuvių 
draugystėje!

Bet visa tai jau praeityje, tai užverstas 
mano gyvenimo lapas. Svarbiau kas sekė 
paskiau, kas vyksta dabar.

Feliksas Strumilas, kurio įspūdžių dar tik 
dalelę perspausdiname šiame numeryje, be
veik susirūpinęs svarsto:

. nežinau, kokio likimo susilauks tie, 
kurie bendravo su mūsų turistine grupe..

Nežinome ir mes, nes visa mūsų spauda 
tuo tarpu dar nieko nerašo. O kas žino, gal 
tai tyla prieš audrą?

Niekam, betgi, nelinkėčiau sulaukti tiek 
nemalonumų kiek mano pergyventa po tos 
sunkios kelionės Į Lietuvą.

Vos spėjusi sugrįžti, dar nepatyrusi kai 
kurių žmonių piktų nuotaikų, atsidūriau 
prof. J. Stuko radijo programoje, nes rei
kėjo pareklamuoti Vienybės koncertą Brook
lyn Academy of Music, Į kuri buvo pakvies
tas komp. J. Gaidelio vadovaujamas choras 
iš Bostono su soliste Daiva Mongirdaite.

Ta proga, prof. Stukas ir jo talkininkai- • 
muz. A. KaČanauskas ir J. Valaitis - prave
dė pokalbi, norėdami radijo klausytojams 
perduoti naujausius Įspūdžius iš Lietuvos. 
Tarp eilės klausimų vienas buvę toks:

- Ar tiesa, kad Lietuvos lietuviai yra rusi
nami?

■ Į _

HORN DENTAL >
LABORATORIES 

aptarnauja New Yorką
77-20 — 101 Avė.

OZONE PARK, N.Y.11417| — VI 5-7730
Kalba lietuviškai >

-
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Atsakiau, - ne, tai netiesa, man atrodė, 
kad lietuviai Lietuvoje lietuvina rusus.

Už šiuos žodžius, vėliau, tą pati vakarą 
Įvykusiame Vienybės koncerte, tojo pačioje 
salėje, kur pr. metais buvo surengtas solis
to Virgilijaus Noreikos koncertas, pribėgo 
vienas buvęs dypukas ir pagrąsino;

- Už toki pareiškimą jus reiktų nušauti...
t

Tai buvo tik pradžia. Paskui gi sekė pik
čiausi rašiniai mūsų spaudoje, o ką bekalbė
ti apie anonim inius laiškus ir kitokius įžei
dinėjimus!

Savo Įspūdžiuose net V. Kazakevičius rašo 
apie kai kurių Amerikoje gyvenančių lietuvių 
“beribi chamizmą, nepagarbą žmogui - lie
tuviui.Jis čia viešėjo vos porą savaičių 
ir spėjo patirti, kad kai kurių mūsų žmonių 
chamizmas beveik tapo charakteringu bruo
žu. Bet gerai, kad Kazakevičius ir kiti tu
ristai sutiko ir tokių žmonių, pamatė Įvai
rias išeivijos lietuvių nuotaikas, gerąsias ir 
blogąsias mūsų gyvenimo apraiškas.

Iš Kazakevičiaus Įspūdžių Įdomu sužinoti, 
kad kai kurie mūsų kultūrininkai jau ir su- 
žmoniškėjo. Santvaras, pavyzdžiui, Bostone 
net visą dieną “asistavo“ rašytojui J. Gru
šui ir didoką turistų grupę užsikvietė pažiū
rėti JO BUITĮ,... Bet kai vykau Į Lietuvą 
1962 m., niekas manęs ir mano sūnaus, tada 
JAV kareivio uniformoje, taip žiauriai nei- 
žeidė, kaip Santvaras

Kaip matome, keičiasi laikai, keičiasi ir 
žmonės. Reikia tik džiaugtis, kad krypsta Į 
gerąją pusę.

Phone: APplegate 7-9604 V/E DELIVER

uyiRNO mins e LIQUORS STORU U
L 15 7 8

256 JAMAICA AVENUE 
Bot. Hendrix & Van Siclen 

BROOKLYN 7, N. Y. P. IKALOV/YCH

Ateityje lauksime daugiau tokių gausių 
ekskursijų iš Lietuvos. Lietuvių apsilanky
mas Amerikoje mums nemažiau naudingas, 
kaip ir turistams, tai gal padės bent kiek 
pratęsti lietuvybės puoselėjimą išeijoje. Tik 
bendruose draugiškuose pokalbiuose . gali
ma išsiaiškinti dėl daugelio aplinkybių Lie
tuvoje, kurios mus slėgia, o kai kuriuos net 
smarkiai erzina.

A

Sausio 13-ją atskridę svečiai iš Lietuvos 
mus užklupo netikėtai, nepasiruošusius juos 
tinkamai priimti. O būtų buvę galima su
rengti ir prakalbų, ir viešų diskusijų ir ge
riau organizuotų didesnių koncertų. Pianis
tas D. Trinkūnas, pavyzdžiui, Amerikos lie
tuvių salėse nerado net fortepijono su svei
kais kliavišais, bet rado net perdaug ge
rai Įrengtų barų...

Žodžiu, nesusipratimų buvo daug, bet kitą 
kartą, reikia tikėtis, nesklandumus pašalin
sime.

GERI VALGIAI ĮVAIRŪS 
GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 

KAINOMIS
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LIETUVOS KREPŠININKAI 
ATSIGRIEBIA

Lietuvos krepšininkai, 
anksčiau buvę stipriausiųjų 
tarpe visoje S. Sąjungoje, 
paskutiniais metais pergy
veno krizę. Dabar, kaip at
rodo, jie pradeda atgauti 
savo veidą ir vėl žengia j 
pirmąsias eiles.

baltė laimėjo S. Sąjungos 
kroso varžybas jaunuolių 
grupėje. Ji 1600 m. nuotoli 
prabėgo per 5 mln. 22.2 sek. 
Jos trenere yra buvusi žymi 
bėgikė D. Karoblienė. Vyrų 
grupėje 8000 m. bėgime 
Lietuvos atstovas N. Dudi
nas buvo septintas, o kau
nietis P. Simonėlis — dvy
liktas.

"Žalgirio” draugijos 25 - jų metinių minėjime Lietuvoje susitiko įvairių kartų žalgirie

čiai, įvairių sporto ša Aų atstovo i. Jš k, i d, t sporto meistrai K, Petkevičius, J, Laguna- 
vičius, R, Stos lulevič ienė, S. Butautas, E. B uzelienė, J, Čepulis ir J, Songailienė,

KRONIKA

Kovo mėn. pradžioje Kau
no Žalgirio vyrai ir Vilniaus 
Kibirkšties moterys S. Są
jungos aukščiausioje lygoje 
srovėjo trečioje vietoje, kas 
yra geriau negu bet kada pa
skutinių metų bėgyje. Kaip 
atrodo, lietuvių komandoms 
dar yra vilčių kilti aukštyn, 
nes jos išsižaidžia ir nugali 
pačius stipriausius varžo
vus.

Ypatingai nudžiugino Vil
niaus Kibirkštis, kuri jveikė 
pirmaujančią komandą 
daugkartines S. Sąjungos 
čempiones ir Europos tau
rės laimėtojas -- Rygos 
TTT. Po 14 rungtynių pir
mauti pasiliko Rygos TTT 
su 13 tašku, o po to sekė 
Maskvos srities Spartakas 
— 11 tšk. ir Kibirkštis — 9 
tšk.

Taip pat gerai stovi ir 
Lietuvos antrosios koman
dos -- Vilniaus Statyba ir 
Kauno Politechnika. Staty
bos vyrai ir Politechnikos 
moterys S. Sąjungos A kla
sės antroje grupėje yra pir
maujančių eilėse.

GERIAUSIŲJŲ TARPE

Sov. Sąjungos rankinio fe
deracijos sudarytame ge
riausiųjų rankinio žaidėjų 
sąraše moterų grupėje už
tinkama ir lietuvaičių; R. 
Stasiulevičienė, E. Petkienė, 
E. Buzelienė, P. Dimaitė ir 
A. Lasickaitė.

LIETUVAITE LAIMĖJO

Vilniaus Pedagoginio In
stituto ,srudenrė Nijole Sa-

ASTOS GIEDRAITYTĖS
LAIMĖJIMAI

Lietuvoje stalo tenise 
garsėja seserys Giedraity
tės. Juodvi neseniai žaidė S. 
Sąjungos jaunių rinktinės 
sudėtyje tarptautiniame tur
nyre Maskvoje. Elnale ši 
jaunių rinktine kovojo su S. 
Sąjungos moterimis prieš 
kurias supasavo 2:3. Abu 
taškus pelnė Asta Giedrai
tytė. Dabar Asta yra Įtrauk
ta i pagrindinę S. Sąjungos 
rinktinę ir ruošiasi pasaulio 
moterų pirmenybėms, ku
rios bus Muenchene. Jose iš 
Kanados dalyvaus lietuvai
tės E. Sabaliauskaitė ir V. 
Nešukaitytė. A. Giedraityte 
be to žais ir Europos jaunių 
pirmenybėse Austrijoje.

KANADOS LIETUVIŲ 
STALO TENISO 

PIRMENYBĖS

E. Valčiakauskas iš To
ronto Vyties laimėjo vyru 
vienetą Kanados liet, stalo 
teniso pirmenybe.se. ivyku 
siose sausio men. 22 d. To 
ronte. Antruoju liko Z. 
Stanaitis, trečiuoju O. 
Rautinš. Moterų grupėje iš
sirikiavo; I. V. Nesu,kaityte. 
2. E. Sabaliauskaite, 3. E. 
Nešukaitytė. Vyru B kl. pir 
mą vietą užėmė A. Kuolas. 
Komandinėse varžybose lai
mėjo Toronto Vytis (J. Ne- 
šukaitis, E. Vaičiakauskas. 
E. Zabiela.

* Toronto Vyties jauniai 
rungtyniauja B-C lygoje. 
Neseniai lietuviai pralai
mėjo pirmaujančiai Tridets 
komandai 58:74.

* Z. Tauginas ir Bobinas 
žaidžia Morton East (Cice
ro, III.) vid. mokyklos krep
šinio rinktinėje ir yra vieni 
iš pagrindinių žaidėjų. Jų 
pavardės dažnai linksniuo
jamos vietinėje spaudoje.

* Gina Draudvilaitė Toronto 
Telegram dienraščio reng
tose lengv. atletikos varžy
bose 50 jardų bėgime užėmė 
III vietą. Ji priklauso To
ronto Aušros klubui.

* Juozas Naujokaitis,Chica- 
gos Lituanica jaunučių futbo
lininkams padovanojo $100 
naujoms uniformoms Įsigyti.

LILIJA ZALYTĖ 
NUGALĖJO

Lietuvos dailiojo čiuoži
mo pirmenybes jau šeštą 
kartą laimėjo L. Zalytė, ap
lenkusi savo aršiausias 
varžoves R. Eismonaitę ir 
D. Kapust inskaitę. Pas vy
rus nugalėjo C',. Karpavičius, r

* LIETUVOJE yra 91 gamtinis draustinis, 194 parkai,
514 gyvos gamtos paminklai. Padaugėjo bebrų, kiaunių, el
nių, briedžių, ančių. Vien gulbių jau Įregistruota 500. Tuo 

’ rūpinasi Lietuvos gamtai apsaugoti draugija, kuri leidžia
Mūsų gamtą. Redaguoja R. Budrysį

* GUSTA BUDYJE, Marijampolės-Kapsuko rajone Įrengia
ma fazanams perykla. Kasmet bus paleidžiama iš ten apie 
5,000 fazanų.
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Kažkoks pagyvenąs džen
telmenas, matydamas mažą 
berniuką, neiantj daugybą 
laikraiCių, paklausė:

— Ar tavąs Jie nevargina, 
bernfuk?

— Ne, ai Jų neskaitau.

ADVOKATAS

C. Aa VOK E T
(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street 
Jackson Heights. N. Y.

Telefonas: NEwton 9-6620

FOR DELIVERY PHONE

B427 Jamaica Ave Woodhaven, bl. v

oze

Liįuo.- CUT RATE
SAW ON

YOUR FAVORITE
BRANDS

GOLDSTEIN liquoz St
Domestic De Imported Wines & Liquors

VIRGINIA 9-7660

NEAR FOREST PARKWAY X

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami palaidotuviniai 

pietos.

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 6-9519

PRANAS KRUČAS 
Savininkas

R ’ S

Jauki vieta 
įvairūs 
gėrimai.

KVIEČIAME IR LAUKSIME JŪSŲ

Graži salė 
pobūviams bei 
susirinkimams

459 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 11211

....

Sav.
PETRAS KABAS

ATSILANKANT

Telefonas:
EVergreen 4- 8698
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Mire
PREL. I. VALANČIŪNAS

VYTAUTAS SALADŽIUS

ZIGMAS ŽĄSYTIS

TRUMPAI
Chięagos Marquette Park 

rajonas tarp 69 St., Rockwell 
ir California gatvių, gali būti 
pavadintas' Lithuanian Plaza. 
Tuo reikalu darbuojasi LB 
Marquette Park apylinkės 
igalietiniai Stasys Molis i) 
Petras Vilkelis. Jie prašė per 
Illinois valst. atstovą Praną 
I). Savicką, pagelbėti. Jis 
kreipėsi i Sanitary District 
pirmininką John E. Egan tą 
sumanymą Įnešti Į miesto 
tarybą. Gautas atsakymas, 
kad prieš roki pasiūlymą ta
ryboje niekas nesipriešina.

L ie tuviu Fondas 
paskirstė aukas

Lietuvių Fondas jau vei
kia per 7 metus. 1962 m. 
Fondas paskyrė lietuvių kul
tūriniams reikalams $1,200, 
o 1968 m. jau $28,000. Pra
šymų turi net $70.000 sumai. 
1 it uanist int rus s ’ i d i į o m s 
skilta $5,800. grožinei lite
rai ura i $2,200. 1 lt uanist inums 
mokykloms ir švietimui - 
$10,150, muzikinei kultūrai 
ir menui $1,800, perijodinei 
ir neperi jodine i spaudai - 
$3.050, mokslo veikalams 
ruošti $6.800. Nutarta kiek
vienais metais moksliniams 
veikalams skirti 25% pajamų.

■
"Mfr

Newton, Pa. kovo 8 d. mirė 
prel. Ignas Valančiūnas, ilga
metis šv. Kazimiero parapi
jos klebonas Philadelphijoj. 
Paskutiniuosius kelis metus 
velionis buvo pasitraukęs i 
pensiją ir globojamas šv. Ka
zimiero seserų Newton, Pa.

Velionis gimęs Lietuvoje 
1885 m. kovo 4 d. I Ameriką 
atvyko 1905 m. Baigės šv. 
Karolio seminariją 191^ buvo 
Įšventintas i kunigus.

Po ilgos ir sunkios ligos 
Rochester, N. Y. mirė Vytau
tas Saladžius. Liko žmona 
Genė, sūnus Kęstutis, dukra 
Nijolė, motina Bronė Sala- 
džiuvienė, sesuo Danutė ir 
brolis Juozas su šeimomis.

Pranas Stonys iš Vokieti
jos viešėjo tris savaites pas 
Vladą Radavičių Chicagoje.

* Aleksandras ir Jadvyga 
Rūkščiai, atvykę iš Lietuvos, 
vieši pas Jankauskus, Los 
Angeles, Cal. Amerikoje bus 
keletą mėnesių.

* Cleveland© šokėjų grupė 
Grandinėlė, vadovaujama L. 
Sagio ir J. Pažemio, pasiro
dys balandžio 12 d. M. Valan
čiaus vardo mokyklos baliu
je, bal. 19 d. Baltimore, Md. 
bal. 
3 d.

26 London, Ont., gegužės 
Hamilton, Ont.

* Jurgis Gilvydis iš Argen
tinos su kino filmais išvyko i 
San Paulo ir Rio de Janeiro 
tenykščiams lietuviams fil
mų rodyti. Jis yra gavęs fil
mų iš brolių 
Yorke.

Motuzų , New

Irenos Vladi- 
keletą mėne-

* Dr. Levo ir 
mlrovų duktė, 
šių viešėjusi Amerikoje, iš
skrido i Lietuvą.

* Lietuva vardu Chicagoje iš 
spaudos išėjo lietuvių filate
listų leidinys.

Erdmono Simonaičio pelenų urnų palaidojus Hutten- 
feldo kapinėse Vokietijoje. Evangelikų tikybos mo
kytojas Fr. Skėrys ( dešinėj) atliko laidojimo apei
gas ir palaimino kapą: ’’Nuo žemės esi imtas, že
me vėl turi pavirsti...” Laidotuvėse dalyvavo per 
150 žmonių su gimnazistais. Paskutinę pagarbą iš
reiškė visi Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Kraš
to Tarybos nariai, valdyba, gimnazijos mokytojai, 
direktorius, tarnautojai, personalas ir bičiuliai iš 
visos Vokietijos. Gėlių vainikus padėjo organizaci
jos ir draugai. Toliau, dalyvių tarpe matyti Simo
naičio giminaitė M. Pukytė. 

1

Chicago, Ill. Community li
goninėje mirė Zigmas Žąsy
tis, 41 m. amžiaus. Velionis 
staiga susirgo namuose už
valgęs konservuotų gryjjų. 
Buvo nugabentas 1 ligoninę, 
tačiau buvo pervėlu jam pa
gelbėti. Laboratorijos tyri
nėjimai parodė, kad grybuose 
buvo nepaprastai pavojingų 
nuodų, kurie greit iššaukia 
mirti.

Kovo 7 d. širdies smūgio 
ištiktas mirė A. Užusienis, 
59 metus išgyvenęs Cleve
land, Ohio. Gimęs Raguvėlė
je, Lietuvoje.

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY - MUTUAL FUNDS . INSURANCE 

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant 
butus, apdraudos,

federaliniu. ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginiu perlaidu (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais, — kreipkitės į

Joseph Audrusis - Tel. VI 7-4477
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, IN. Y. 111421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
PRIEMONĖMIS I VISAS PASAULIO VIETAS.

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

Skaniausia lietuviška

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

STagg 2-6938

8640 Stngg Street, 
Brooklyn, N. Y.

SILVER BELL 
BAKING CO.

S»v.
A. RADŽIŪNAS

Charles J. Roman Funeral Home

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa
Telefonas: POplar 5-4110

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y

M. P. 1BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y
Tel. STagg 2-5043NOTARY PUBLIC

JOSEPH GARSZVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: Evergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS JV A IRIEMS REIKALAMS

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

I / IDOTUViy DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

UNDERTAKER AND EMBALMER
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.
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♦ Adv. Charles S. Cheleden, 
Liberty Federal banko pre
zidentas ir Jo žmona Ona, ku
rios iniciatyva Philadelphi- 
JoJe Įsteigti du rajoniniai 
banko skyriai, išvyko atosto- 
bų | Floridą. Netoli St. Pe
tersburg Cheledenal nupirko 
namus žiemos poilsiui.

* Lilija Šukytė, Metropoli
tan operos solistė šią vasa
rą dainuos Cosi Fan Turi 
operoje, Munchen, Bavarijo
je. Šių ir sekančių metų se
zonui ruošia Mlchaelos, 
Nannettos ir Euridicės vaid
menims New Yorke ir Mun- 
chene.

* Muz. A Visminas po akių 
operacijos, ligoninėje išgulė
jęs pusę mėnesiosveiksta na
mie ir pradeda atgauti regėji
mą. Jis dėkoja lankytojams ir 
ji, prižiūrėjusiems.

♦ Kovo 15-16 Apreiškimo 
par. salės patalpose Įvyko 
LB lituanistinių mokytojų 
suvažiavimas. Buvo paskaitų 
Ir patelkta planų kaip sėk
mingiausiai išlaikyti litua
nistines mokyklas. Reiškėsi 
mokyklų inspektorius A. Ma
sionis, Švietimo Tarybos 
pirm. Ant. Rinkūnas, nariai 
J. Juknevičienė, J. Veblal- 
tls, Ant. Saulaitis, A. Samu
sis, J. Matulaitienė, sesuo 
M. Viktorija, G. Ivaškienė, 
A. Rygelytė ir eilė kitų.

* Ketvirtąja! Dainų Šventei 
ruošti muzikinė komisija pra
šo kompozitorių ir chorve
džių dar neišleistas naujes
nes dainas prisiųsti komisi
jai, kad Ji galėtų jas jrašytl 
i ruošiamą leidinį. Gaidas 
vaikų chorams prašoma at
siųsti iki š. m. birželio 1 d., 
suaugusiųjų iki rugp. 1. Ad
resuoti: Petras Armonas, 
4538 S. Hermitage Ave., Chi
cago, Ill. 60609.

Vieni pirmųjų lietuviai- 1948 m. atvykę ( New Y orkų iš Bremerhaven V ok lėti jos, ■ 
BALFui paruošus dokumentaci jų. Juos Vokietifoje išleido BALF atstovai, New 
Yorke priėmė BALF ir Lietuvos Konsulato atstovas A. Simutis.

ANTANINA VAINIŪNAIT E-KUBE RTAVIČIENĖ, viena 

pirmųjų ir (žymiausių Lietuvos Valstybinio Dramos Tea
tro artisčių, šiomis dienomis atvykusi j Ameriką pavie
šėti pas dukrų ir brolį. 1966 m. K ubertavičiene minėjo 
savo 70 metų gimimo ir 50 metų sceninio darbo jubilie
jus, , Savo sceninę karjerų pradšjo prisijungdama prie 
J. Vaičkaus vadovaujamo Skrajojančio teatro 1918 m.

Iš BALFo seimo Ckicagoje

MAIRONIO POEZIJOS VAKARAS

Jungtinėse Tautose, kurio
je nariais jau yra 130 valsty
bių, bibliotekos direktoriaus 
dr. Levo Vladimirovopastan
gomis, kovo 21 d. buvo su
rengtas Maironio poezijos va
karas.

Be lietuvių, dalyvavo profe
sorių, studentų, Jungt. Tautų 
tarnautojų, poetų ir poezijos 
mėgėjų.

Programos vedėjas V. So
kolovas iškėlė lietuviu Įnašą 

pasaulio kultūros lobyną ir 
pakvietė dalyvius susipažinti 
su lietuvių klasiku Maironiu 
ir Jo kūryba.

L. Vladimirovas supažindi
no su Lietuva, jos žmonėmis, 
nušvietė jų kultūrinius dar
bus. Buvo parodytas /Urnas, 
kuriame buvo gražių Kauno 
vaizdų, bei senosios Lietuvos 

i

16

ir senosios Lietuvos sostinės 
vaizdų. Žiūrovai girdėjo dai
nas, sukurtas pagal Maironio 
žodžius.

Maironio poezija buvo de
klamuojama lietuviškai, ru
siškai Ir angliškai. Lietuviš
kai skaitė Adolfas Mekas, ki
no menininkas laimėjęs pri
pažinimą Venecijoje, Cane ir 
Locarno. Demle Jonaitienė 
skaitė jos išverstus Mairo
nio eilėraščius, taip, pat F. 
Yakščlo vertimus.

Buvo suruošta Maironio iš
leistų knygų Įvairiomis kal
bomis parodėlė. Čia buvo ro
domos Ir Čiurlionio paveiks
lų reprodukcijos bei A. Sut
kaus nuotraukos iš Vilniaus.

Dalyviai buvo vaisinami 
Lietuvoje gamintais gėri
mais: Žalgiriu, Palanga, Dai
nava.

Kovo 15 d. BALF Seime 
Centro pirm. kun. V. Mar- 
tlnkus pranešime pažymėjo, 
kad stropiai peržiūrimi šel
piamųjų sąrašai ir išbrau
kiami pašalpų nereikalin
gieji. Šelpiami studentai, 
lituanistinės mokyklos, jau
nimo eglutės ir stovyklos.

Emigracija sustojusi, bet 
BALF parūpina vieną kitą 
afidavita ir kelionpinigus. 
imamasi žygių, kad Europo
je Ir Pietų Amerikoje kur
tųsi panašūs BALFai.

Nauja sritis — rūpintis 
palikimais. Adv. Elena Ar- 
monlenė iš Baltimorės 
gelbsti, kad testamentuose 
paliktųjų giminėms pinigų 
dalis tektų BALFui. Ruošiasi 
išleisti 25 m. veiklos leidi
niu Tam tikslui renkama 
medžiaga.

Lietuviams išsikeliant iš 
vietovių, kuriose buvo BALF 
skyriai ir atsikėlus Į vieto
ves kur lietuvių nėra, tokius 
narius mėginti perkelti J 
centro skyrių.

Rezoliucijų komisija: A. 
Gintneris, dr. A. Skėrys, 
kun. P. Garšva, K. S. Kar
pius ir A. Pužauskas patelkė 
rezoliucijų projektus.

Nominacijų k-ja: K. Bru
žas, E. Litvinas, V. Staškus, 

Naujasis direktoriais iš
rinkti: Kun. V. Martinkus, A. 
Andriulionis,

Dr. E. Armanlenė, kun. V. 
Pikturna, M. Kregždlenė, A. 
Bachas, E. Paurazienė, E. 
Stepas, V. Pažiūra, A. Dzir- 
vonas, A f Gintneris, kun. dr. 
F. Gureckas, V. Kasniūnas, 
dr. P. Kisielius, J. Macke
vičius, kun. J. Pauperas, M. 
Rudienė, dr. R. Sidrys, V. 
Šimkus. Grupių skirti: D. 
Bobelienė, A. Dauklenė, A.

■ Ballūnas iš Sandaros, St. 
Dzikas, dr. D. Jasaitis ir dr.
A. Skėrys iš Katalikų federa
cijos. A. Senikas, dr. VI. Ra
manauskas, J. Bagdonas iš 
Tautinės S-gos. V. Mankus,
B. Spudienė, adv. S. Bredes, 
Jr. — iš socialdemokratų.

Revizijos k-ja: M. Klimas, 
V. Vaitekūnas, A.Reventas.

Kovo 16 direktorių posėdy
je išrinkta v-ba: Pirm. kun. 
Vaclovas Martinkus, pirmi
ninko pavaduotoja, I vicep. 
dr. Elena Armanlenė, vicep. 
Stasys Dzikas, Bronė Spūdle- 
nė, dr. Antanas Skėrys. Na- 
clonaliu sekretorium — Al
binas Dzirvonas, iždininku 

Antanas Senikas, sekreto
rium Juozas Bagdonas.

Komisijos: Finansų 
Adolfas Baliūnas, Marija 
Rudienė, Dalia Bobelienė. 
Stipendijų Marija Rudienė, 
kun. dr. Feliksas Gureckas, 
Vytautas Kasniūnas.

Nutarta skirti BALF atsto
vą Į Vasario 16-tos gimna
zijos kuratoriją.

Posėdžiui pirmininkavo Al. 
Dzirvonas, sekretoriavo K. 
Bružas.

BALF Seimas Chlcagoje, 
išklausęs iždininko, revizi
jos komisijos ir kitų rapor
tų apie BALF indėlius, nuta
rė BALF taupmenas iš Lito 
Bendrovės išimti. Direkto
riai savo poseiminiame po
sėdyje reikalą taip pat per- 
svarstė ir nutarė iš Lito 
b-vės aukotojų pinigus tuojau 
atsiimti.

Prelato Končiaus raportas

Prel. dr. J. B. Končius 
savo raporte apibudino BALF 
veiklą, pabrėždamas, kad 
viso BALFas yra išdalinęs 
apie 10 milijonų dolerių su
mai šalpos ir pagalbos. Iš
vardijo direktorius, tarnau
tojus. Pažymėjo, į kad Įvyko 
770 valdybos posėdžių, 50 
direktorių posėdžių ir 14 
seimų. Smulkiau apie BALFo 
veiklą aprašyta Jo paruoštoje 
404 puslapių knygoje.

Prel. Končius: pastebėjo, 
kad lietuviai labdarai dosnu
mu nepasižyminti tauta. Ra
gino politinėms bei kultūri
nėms organizacijoms auklė
ti visuomenę savoms Įstai
goms būti dosnesnėms.

Pažymėjo, kad Kanadoje ir 
Pietų Amerikoje šalpos tik
riausiai BALFas neturėtų 
siųsti. Ten Žmonės gyvena 
normalėse sąlygose, o Vo
kietijoje socialinis aprūpini
mas geriau sutvarkytas negu 
Amerikoje. Siūlė dabartinę 
BALFo veiklą nukreipti Į 
lietuvių Jaunimo talentų ug
dymą, neturtingų gabių jau
nuolių mokslinimą ir paruo
šimų ateities veiklai. Sei
mui vadovavo pirm. kun. S. 
Santara s, vicep. O. Zailskie- 
nė, S. Cerienė-Mulks, F. 
Eldimtas. Sekr. P. Masilio- 
nienė ir V. Balelšytė.

Kun. V. Martinkus prane
šė, kad į BALF garbės na
rius pakelti: Prel. J. Balko
nas, prel. I. Albavičius, J. 
Bacevičius, S. Gegužis, E. 
Devenienė, V. Kolyčlenė, J. 
Laučka, E. Paurazienė, N. 
Rastenis, E. Samienė, L. Ši
mutis, dr. J. Tamošaitis, J. 
Tulnyia, dr. A. Eimantas, 
konsulas P. Daužvardis, dr. 
P. Grigaitis, M. Vaidyla, S. 
Cerienė-Mulks.

Seimo metu suaukota $29, 
000.

Raštiškų sveikinimų buvo 
daug, tarp jų ir JAV prezi
dento Nixon.

BALFo BANKETAS

BALF banketas Įvyko Šv. 
Kryžiaus par. salėje. Daly
vavo apie 500 žmonių. Ban
ketą atidarė rengimo kom. 

. pirmininkas A. Dzirvonas. 
Invokaclją skaitė kun. K. Ba
rauskas, kalbėjo pirm. kun. 
V. Martinkus, Lietuvos gen. 
konsulas dr. P. Daužvardis, 
dr. F. Gureckas, kun. E. 
Abromaitis, dr. A. Skėrys, 
dr. kun. V. Rimšelis, inž. B. 
Nainys, V. Šimkus, mok. S. 
Rūklenė, K.Kleiva, A. Gint
neris, kun. A. Trakis, S. 
Adomaitienė, T. Blinstrubas, 
O. Zailskienė.

Banketo programai vado
vavo dr. K. Bobelis.

Kardinolas Cody kalbėda
mas pasakė, kad mėgstąs da
lyvauti su lietuviais. Buvęs 
Washingtone šventinant kop
lyčią, vasario 16 buvęs mi-. 
nėjime, dalyvavo Romoje 
vyskupu Įšventinant Marcin
kų. "Giriuosi, kad Chicago 
turi gal daugiau lietuvių ka
talikų, negu Kaunas. Aš esu 
ganytojas didžiausios lietu
vių vyskupijos Išeivijoje.” 
Baigęs kalbą lietuviškai pa
sakė: “Labas. Tegul Dievas 
laimina Jus visus, lietu
vius.’’.. Publika sugiedojo 
Ilgiausių metų.

Ant. Rudis pristatė kong
resmeną Kluczynski. Jis pa
minėjo, kad Kongrese lietu
vius minėjęs 19 kartų.

Kalbėjo ir prel. Holbrook, 
taip pat liuteronų tarybos 
direktorius Cl. Dohlin.

Solistė Kojelienė pareiškė, • 
kad būsimo jo koncerto pelną 
skirs BALFui.

BRONE SPŪDIENB
/ '
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